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ZIŅAS
Izdota pirmā suvenīrmonēta

Gulbenes novada pašvaldība 
sadarbībā ar Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeju ir 
izdevusi pirmo Gulbenes no-
vada monētu, kas iekļaujas Lat-
vijas nacionālā mantojuma su-
venīrmonētu kolekcijā. Monētas 
aversā ir iekalti trīs gulbji, kuri 
simbolizē novada pilsētas un 13 
pagastu vienotību. Trīs gulbji ir 
attēloti arī Gulbenes novada ģer-
bonī.

Monētai ir četri dažāda dizai-
na iepakojumi, kuri satur vēstu
riskus faktus par Gulbenes no-
vadu. 

Viens Gulbenes novada su-
venīrmonētas iepakojums ir 
veltīts Bānītim GulbeneAlūk-
sne, kas ir vienīgais Baltijā re
gulāri kursējošais šaursliežu 
dzelz ceļa vilciens.

Savukārt Stāmerienas pa-
gastam veltītais suvenīrmonētas 
iepakojums vēsta, ka tieši Stāme-
rienas villaine tiek uzskatīta par 
greznāko Latvijā atrasto vēlā 

dzelzs laikmeta (12.gs.) villaini, 
kurai līdzīga nav zināma nekur 
citur pasaulē, bet Stāmerie nas 
pils ir viens no spožākajiem 
19./20. gs. mijas franču neorene-
sanses paraugiem Latvijā.

Retais zina, ka Gulbenes no-
vada Tirzas pusē dzimušā māk-
slinieka Ludolfa Liberta glezna 
„Atmiņas par Rīgas torņiem” 
1953.gadā dāvināta ASV prezi-
dentam Dvaitam Deividam 
Eizenhaueram un novietota viņa 
darba kabinetā. Šis un vēl citi 
ne mazāk svarīgi fakti par cil-
vēkiem, kuri ir nesuši Gulbenes 
novada vārdu pasaulē, ir apko-
poti suvenīrmonētas iepakojumā 
„Gulbenes novads pasaules 
skanējumā”.

Ceturtais iepakojums ir 
veltīts Gulbenes novada pilsētai 
un pagastiem.

Šī monēta, kas izgatavota 
1000 eksemplāros, ir suvenīrs, 
kas tiks dāvināts īpašos gadīju-
mos.

Viens no suvenīrmonētas iepakojumiem veltīts Gulbenes 
pilsētai un pagastiem

Pie mums – četri brīvprātīgie
ES programmas „Jaunatne 

darbībā” apakšprogrammas „Ei-
ropas Brīvprātīgais darbs” pro-
jekta „Skaties plašāk!” ietvaros 
Gulbenes novadā septembra 
sākumā ieradās četri jaunieši, 
kuri veic brīvprātīgo darbu 
četrās novada iestādēs – Gul-
benes 1.pirmsskolas iestādē 9 
mēnešus darbosies spāņu mei-
tene Estelle Andreu Laguna, 
Gulbenes bibliotēkā tādu pašu 
laika posmu strādās Jevgēņijs 
Beļetskis (Yauheni Bialetski) no 
Baltkrievijas, bet Tirzas pamat-
skola būs uzņemošā organizācija 
brīvprātīgajai Natālijai Paulīnei 
Gohtai (Nathalie Pauline Gocht) 
no Vācijas. Savukārt vēl viena 
vācu meitene – Sofija Munka 
(Sophia Munch) kā brīvprātīgā 
12 mēnešus strādās Gulbenes 
kultūras centrā.

Katram brīvprātīgajam 
plānoti dažādi darbi un akti
vitātes savas iestādes ietvaros. 
Par viņu gaitām arī turpmāk 
būs iespējams lasīt un uzzināt. 
Brīvprātīgie ir atvērti dažādiem 
skolu un citu iestāžu piedāvā-
jumiem iesaistīties aktivitātēs 
un pasākumos. Visa projekta 
garumā brīvprātīgie mācīsies arī 
latviešu valodu, līdz ar to mazi
nāsies valodas barjera. 

Kā atzīst Sanita Jurkāne, 
kura koordinē projekta aktivi-

tātes Gulbenes bibliotēkā, līdz 
ar brīvprātīgā ienākšanu iestādes 
vidē, ieguvējs būs ne tikai pats 
brīvprātīgais, bet arī paši darbi-
nieki, kuri gūs pieredzi starp-
kultūru saskarsmē darbavietā, 
jaunas idejas no brīvprātīgā pu
ses un iespēju uzlabot valodas 
prasmes, komunicējot angļu vai 
krievu valodā. 

Eiropas brīvprātīgais darbs ir 
pieejams jauniešiem no 18 gadu 

vecuma.

*Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Liene Dembovska,  
projekta vadītāja

No kreisās: Sofija Munka, Natālija Paulīne Gohta, Estelle  
Andreu Laguna, Jevgēņijs Beļetskis

Pirmo reizi Gulbenes novadā Karjeras 
nedēļa

No 7. līdz 11.oktobrim pir-
mo reizi Gulbenes novadā notiks 
Karjeras nedēļa „Es būšu… Vai 
zini, kas būsi Tu?”. Tās mērķis 
ir palīdzēt jauniešiem izzināt sa-
vas karjeras iespējas un motivēt 
viņus izglītoties, lai nākotnes 
profesija tiktu izvēlēta atbilstoši 
savām interesēm un spējām. 
Karjeras nedēļas ietvaros gan 
jauniešiem, gan bērniem, gan 
vecākiem būs iespēja piedalīties 
dažādos semināros, diskusi-
jās, ēnu dienā,  vebinārā (video 
seminārā),  radošajās darbnīcās, 
saņemt karjeras konsultācijas, 
orientēties uzņēmumos un sacen-
sties simulācijas spēlē.

Jau 7.oktobra pēcpusdie
nā katrā Gulbenes novada 
vispārizglītojošajā skolā nori
sināsies „Karjeras stunda skolā”, 
bet Gulbenes kultūras centrā tiks 
organizēts seminārsdiskusija 
„Sadarbības tīkls jauniešu kar-
jeras atbalstam vietējā kopienā”. 
Savukārt skolēnu vecāki kopā 
ar karjeras izvēles speciālistiem 
ir aicināti apmeklēt semināru 
„Vecāki bērna karjeras izvēles 
atbalstam”, kas šīs pašas dienas 
vakarā tiks organizēts Gulbenes 
bibliotēkā.

Nedēļas turpinājumā 8., 9., 
11. un 12.klašu skolēni būs laip-
ni aicināti piedalīties radoša-
jās darb nīcās Jaungulbenes un 
Rankas Profesionālajās vidus

skolās, kur viņus ne tikai ie-
pazīstinās ar dažādām profesi-
jām, bet arī paši varēs „iemēģināt 
roku” kādā no tām.

2.4.klašu skolēniem disku
sijā „Saldējums ar lielajiem” būs 
iespēja uzzināt, kāda ir pieau-
gušo ikdiena, kā arī apspriedīs 
dažādus ar profesiju un darbu 
saistītus jautājumus.

9.oktobrī pirmo reizi Gul-
benes novadā tiks organizēta 
Gulbenes novada iestāžu un 
uzņēmumu ēnu diena, kad jau-
nieši  varēs izvēlēties sev in-
teresējošo nozari un iepazīties 
ar tās darbību tuvāk visas dienas 
garumā. 

Valmieras biznesa un ino
vācijas inkubatora organizētajā 
simulācijas spēlē „Tas ir mans 
bizness” divu dienu garumā sa-
centīsies Gulbenes novada vidus
skolu un profesionālo vidus skolu 
komandas. Spēle sevī apvienos 
konsultāciju, biznesa idejas 
izstrādi, izpēti un prezentāciju.

Vai Tu zini, kas ir vebinārs? 
Tas ir video seminārs. Gulbenes 
bibliotēkā 9.12.klašu skolēniem 
tiks piedāvāta iespēja piedalīties 
vebinārā „Parunāsim atklāti”, 
kurā dažādu profesiju pārstāvji 
stāstīs par savu karjeras ceļu un 
izvēlētās profesijas niansēm.

Ne mazāk interesanta akti
vitāte paredzēta 5.7.klašu skolē
niem, kuri tiks aicināti piedalīties 

visos novada pagastos un pilsētā 
konkursā „Orientēšanās uzņē-
mumos”. Tā mērķis ir īsā laikā 
iepazīt vairākas iespējamās dar-
bavietas un uzņēmumus pagastā 
un pilsētā.

Karjeras nedēļas noslēguma 
pasākumā „Mans Perons noskai-
drots” jaunieši, atbalstītāji un 
organizatori atskatīsies uz aiz-
vadītajā nedēļā notikušo. Būs ko-
mandu prezentācijas, sacensību 
rezultātu apkopošana, apbalvoša-
na un DJ. Pasākuma dress code: 
profesijas.

Karjeras nedēļu organizē 
Gulbenes novada dome sadar-
bībā ar Gulbenes bibliotēku, 
Valmieras biznesa un inovācijas 
inkubatoru un Valsts izglītības 
attīstības aģentūru.

Gunta Krevica, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sākusies novada attīstības 
stratēģijas apspriešana

Paziņojums par Gulbenes 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.  2030.gadam 
1.redakcijas apstiprināšanu un 
nodošanu publiskai apspriešanai

Gulbenes novada dome 2013.
gada 29.augustā (protokols 
Nr.12, 12.§) ir pieņēmusi lēmu-
mu par Gulbenes novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas 2014. 
 2030.gadam 1.redakcijas apsti-
prināšanu un nodošanu publiskai 
apspriešanai no 2013.gada 9.sep-
tembra līdz 7.oktobrim.

Publiskās apspriešanas 
sanāksmes notiks:

2013.gada 25.septembrī 
plkst. 18.00 Vecstāmerienā, tau-
tas namā;

2013.gada 26.septrembrī 
plkst. 18.00 Stāķos, Stāķu pa-
matskolā;

2013.gada 1.oktobrī plkst. 
17:30 Gulbenē, Gulbenes novada 
domes mazajā zālē, Ābeļu ielā 2.

Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija ir viens no pašvaldības 
attīstības plānošanas dokumen
tiem, tās izstrādes nepieciešamī-
bu nosaka Teritorijas attīstības 
plānošanas likums un citi nor-
matīvie akti. Stratēģija ir ilg
termiņa plāns un hierarhiski 

nozīmīgākais plānošanas doku-
ments, kas nosaka visu citu no-
vada attīstības plānošanas doku-
mentu (attīstības programmas, 
teritorijas plānojuma, lokālplāno-
jumu, detālplānojumu, attīstības 
projektu, u.tml.) saskaņotību 
un pakārtotību to izstrādes, ie
viešanas, kā arī aktualizēšanas 
un grozīšanas stadijās.

Rakstiskus priekšlikumus 
un ierosinājumus par Gulbenes 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.2030.gadam 
1.redakciju var iesniegt perso
niski vai sūtīt pa pastu Gul-
benes novada domei Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, LV4401, vai sūtīt 
elektroniski pa epastu: marta@
gulbene.lv. Fiziskām personām 
jānorāda vārds, uzvārds, dzīves 
vietas adrese, juridiskām per-
sonām jānorāda nosaukums, 
reģistrācijas numurs un darbības 
vietas adrese.

Ar Gulbenes novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas 1.redak
cijas materiāliem var iepazīties 
arī Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē pie teritorijas 
plānotājas Martas Mikolajas dar-
ba laikā (324.kabinets).
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Gulbenes novada 
domes 29.augusta sēdē

Atbalsta peldētapmācības 
turpināšanu 

29.augusta Gulbenes novada 
domes sēdē deputāti nolēma 
turpināt atbalstu Gulbenes no-
vada vispārējās izglītības iestāžu 
1. 5.klašu skolēnu un Gulbenes 
novada Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas audzēkņu peldēt ap-
mācību 2013./2014.mācību gadā. 
Tāpat tika nolemts piešķirt 500 
latu finansējumu ekstrēmo spor-
ta veidu biedrībai „Gulces Gēns” 
telpu renovācijai un iekštelpu 
skeitparka izveidei.

Domes sēdē tika skatīti 
jautājumi par finanšu līdzekļu 
piešķiršanu arī sporta nozarei

Jautājumā par koman-
das Gulbenes BJSS/ „BUKI” 
piedalīšanos Latvijas basketbola 
2.līgas 2013./2014.gada sezonā 
tika nolemts piešķirt finansēju-
mu 5000 latu apmērā biedrībai 
„Gulbenes buki”, lai atbalstītu 
basketbola komandas dalību Lat-
vijas basketbola 2.līgā no šā gada 
septembra līdz decembrim.

Deputātu atbalstu guva arī 
Gulbenes novada Bērnu un jau-
natnes sporta skolas direkto-
ra Māra Čakara priekšlikums 
piešķirt finansējumu sporta sko-
las audzēkņu daļējai ēdināšanas 
izdevumu segšanai laika periodā 
no 2013.gada 1.septembra līdz 
31.decembrim 1680 latu apmērā.

Ievēl Gulbenes novada 
vēlēšanu komisiju

Kandidātu pieteikšanas ter-
miņā līdz 2013.gada 16.augustam 
tika saņemti 12 Gulbenes novada 
vēlēšanu komisijas locek ļa kan-
didātu pieteikumi, taču komisijā 
ievēlēti tika septiņi: Gulbenes 
novada domes Juri diskās un 
personālvadības nodaļas vadītā-
ja Vita Kravale; Gulbenes no-
vada domes Juri diskās un per-
sonālvadības nodaļas personāla 
speciāliste Viktorija Karuzina; 
Gulbenes novada Stradu pagasta 
pārvaldes kasiere Gunita Zvirgz
diņa; AS „Sadales tīkls” meis-
tars Ivars Suseklis; SIA „Gul-
benes automoto” pasniedzējs 
Kārlis Kārkliņš; SIA „Rūcis”  
valdes locekle, SIA „DAFI” fi-
nanšu konsultante un biedrības 
„Aromāts 2” valdes locekle  
Lāsma Jencīte; Gulbenes novada 
Līgo pagasta pārvaldes lietvede 
Ilze Brice. 

Gulbenes novada vēlēšanu 
komisijas jaunā sastāva pirmā 
sēde Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Nikolaja Stepano-
va vadībā  tika sasaukta 2.septem-
brī.  Sēdē  atklātā balsojumā tika 

vēlēti komisijas priekšsēdētāja 
un komisijas sekretāra amati. Par 
komisijas priekšsēdētāju atkārto-
ti uz četriem gadiem tika ievēlē-
ta Vita Kravale. Viņa vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājas amata 
pienākumus pilda jau 16 gadus. 
Savukārt par Gulbenes novada 
vēlēšanu komisijas sekretāri tika 
ievēlēta Viktorija Karuzina. 

Publiskai apspriešanai no-
dos Gulbenes novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģiju 2014. 
– 2030.gadam 1.redakciju

Domes sēdē tika apstiprināta 
Gulbenes novada ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijas 2014. – 2030.
gadam 1.redakcija, kura nodota 
publiskai apspriešanai no 2013.
gada 9.septembra līdz 7.okto-
brim.

Piešķir Atzinības rakstu
Sakarā ar ievērojamu dzīves 

jubileju un par novada mež-
saimniecībai veltītu darba mūžu 
Gulbenes novada domes deputāti 
nolēma piešķirt Gulbenes novada 
domes Atzinības rakstu Lizu-
ma pagasta iedzīvotājam Jānim 
Umuram.

Atļauj savienot amatus
Deputāti sēdē nolēma atļaut 

Mārim Čakaram savienot valsts 
amatpersonas amatu – Gulbenes 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas direktora amatu ar  
Igaunijas biatlona izlases tre
nerakonsultanta amatu līdz 
2014.gada 1.aprīlim. M.Čakaram 
tiek piešķirts bezalgas atvaļinā-
jumu no 2013.gada 16.septembra 
līdz 2014.gada 1.aprīlim (M.Ča-
kara iesniegums). Līdz ar to 
tika izsludināta pieteikšanās uz 
vakanto Gulbenes novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas direk-
tora pienākuma izpildītāja amatu 
uz noteiktu laiku.

Savukārt Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētājam  
Nikolajam Stepanovam tika 
atļauts savienot  Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētāja 
darbu ar Vidzemes plānošanas 
reģiona Attīstības padomes neat-
brīvotā priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumiem. Tas nozīmē, ka  
N.Stepanovs kā Attīstības pa-
domes priekšsēdētāja vietnieks 
atalgojumu par to nesaņems. 
Runa par atalgojumu būs vienī-
gi tad, ja N.Stepanovam nāksies 
uz laiku aizvietot Attīstības pa-
domes priekšsēdētāju viņa prom-
būtnes laikā.

Gulbenes novada domes sēdē 
kopumā tika skatīti 44 darba 
kārtības jautājumi.

Gunta Krevica

No 1.janvāra mainīs aprēķinu kārtību par  
centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmantošanu

Gulbenes novada pašvaldības 
pagastu administratīvajās teri-
torijās ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus – dzeramā ūdens 
piegādi, kanalizācijas no-
vadīšanu un asenizācijas pa-
kalpojumus – sniedz Gulbenes 
novada pašvaldības pagastu pār-
valdes.

Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu uzlabošanai Gulbenes no-
vada dome sadarbībā ar pagastu 
pārvaldēm ir izstrādājusi 15 pro-
jektus, kuri tiek atbalstīti no Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzekļiem.

Jau ir realizēts viens projekts 
– 30.jūlijā Lejasciemā nodots 
ekspluatācijā jauns urbums 
ūdens iegūšanai, uzstādītas at-
dzelžošanas iekārtas, rekons
truēts ūdenstornis, izbūvētas 
jaunas bioloģiskās notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, veikta ūdens
apgādes un kanalizācijas tīklu re-
konstrukcija.

Trīs novada apdzīvotajās 
vietās – Ozolkalnā, Gaujas-

rēveļos un Galgauskā – šobrīd rit 
būvniecības darbi.

Līdztekus ūdenssaimniecības 
projektu realizācijai novadā 
ir noteikta vienota kārtība sa
maksai par centralizētās ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
izmantošanu. No 2014.gada 
1.janvāra tiem iedzīvotājiem, 
kuri nebūs uzstādījuši ūdens 
skaitītājus, samaksas aprēķināša-
nai tiks piemērota norma – vie nai 
personai 5 kubikmetri mēnesī; 
par centralizētās ūdens apgādes 
izmantošanu saimniecības ēkās  
2,5 kubikmetri mēnesī par katru 
liellopu.

Gulbenes novada domes 
2013.gada 25.jūlija (redak-
cionālie labojumi 29.08.2013.) 
lēmums par aukstā ūdens patēriņa 
normu apstiprināšanu Gulbenes 
novada pagastu administratīvajā 
teritorijā:

„1. Apstiprināt un piemērot 
Gulbenes novada pagastu admi
nistratīvajā teritorijā aukstā 
ūdens patēriņa normu vienai fak-

tiski dzīvojošai personai:
1.1. daudzdzīvokļu ēkās ar 

centralizētu ūdens apgādi aukstā 
ūdens patēriņu 5 m3 mēnesī uz 
vienu faktiski dzīvojošu personu 
pie nosacījuma, ja nav uzstādīts 
aukstā ūdens patēriņa skaitītājs;

1.2. individuālajās dzīvo-
jamās mājās ar centralizētu ūdens 
apgādi aukstā ūdens patēriņu 
5 m³ mēnesī uz vienu faktiski 
dzīvojošo personu pie nosacīju-
ma, ja nav uzstādīts aukstā ūdens 
patēriņa skaitītājs.

2. Apstiprināt centralizētās 
ūdens apgādes izmantošanas nor-
mu liellopiem un piemērot aukstā 
ūdens patēriņa normu par vienu 
liellopu 2,5 m³ mēnesī Gulbenes 
novada pagastu administratīvajā 
teritorijā pie nosacījuma, ja nav 
uzstādīts aukstā ūdens patēriņa 
skaitītājs.

3. Šī lēmuma 1. un 2.punktā 
noteiktās aukstā ūdens patēriņa 
normas stājas spēkā ar 2014.gada 
1.janvāri.”

Vaira Vilde

Izsole Jaungulbenes pagastā
Gulbenes novada Jaungul-

benes pagasta pārvalde mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
sanitārās izlases cirtes cirsmas 
īpašumā „Sils”, Jaungulbenes pa-
gastā, Gulbenes novadā, kadas-
tra apzīmējums 50600040129, 
1.kvartāla nogabalos Nr.14., 15., 
16., 19., 21., 22., 23., 24., 27., 
29., 32., 35., 37., 45., 46., 47., 
48., 51., 52., 53., 64., 67., 63., 
62., 74., 75., 28., 40., 56., 57., 
kopējā cirtes platība 78.6 ha, ap-
joms 620 m3, cirtes veids  sa
nitārā izlases. 

Izsolāmā objekta nosacītā 
cena ir LVL 6187.60, nodrošinā-
jums – LVL 618,76. 

Izsole notiks 2013.gada 
30.septembrī pulksten 12:00 pa-
gasta pārvaldes telpās, „Gulbītī”, 
Jaungulbenes pagasts, Gulbenes 
novads.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Jaungulbenes pagasta 
pārvaldē, „Gulbītī”, Jaungul-
benes pagasts, Gulbenes novads, 
kā arī www.gulbene.lv.

Izsoles pieteikumu reģis-
trācija Jaungulbenes pagasta 
pārvaldē, „Gulbītī”, Jaungul-
benes pagasts, Gulbenes novads 
darba dienās no pulksten 9:00 
līdz 16:00, sākot ar šī sludinā-
juma publicēšanas datumu laik
rakstā “Latvijas Vēstnesis” līdz 
2013.gada 27.septembrim pulks
ten 16:00. Tālrunis uzziņām 
29199153.

 N o d r o š i n ā j u m a 
summa jāiemaksā Gulbenes 
novada Jaungulbenes pa-
gasta pārvaldes kontā LV49HA-
BA0551018168496, AS „Swed-
bank”, kods HABALV22.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome pār-

dod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

Ābeļu iela 5 – 4, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5001 900 0010, kas sastāv 
no viena vienistabas dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 001 
0116 001 004, 19,9 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 900,00, nodrošinājums ir 
Ls 90,00. Izsole notiks 2013.
gada 8.oktobrī plkst.10:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

„Šķieneri 10” – 34, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 
900 0279, kas sastāv no viena 
trīsistabu dzīvokļa ar kadas-

tra apzīmējumu 5090 002 0034 
050 034, 66,3 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 3000,00, nodrošinājums ir 
Ls 300,00. Izsole notiks 2013.
gada 8.oktobrī plkst.10:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

„Rīdūži” – 6, Lizuma pa-
gasts, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5072 900 0234, kas sa stāv 
no viena vienistabas dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5072 003 
0161 001 006, 47,6 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir Ls 600,00, nodrošinājums ir 
Ls 60,00. Izsole notiks 2013.
gada 8.oktobrī plkst.10:40 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab. katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die
nu līdz 2013.gada 7.oktobrim 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Samaksa par nosolīto ne
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
2013.gada jūlijā un augustā 

reģistrēti 29 jaundzimušie, 45 
miršanas gadījumi. Gulbenes no-
vadā reģistrētas arī 38 laulības, 
t.sk. dzimtsarakstu nodaļas tel-
pās  22, viesu namos – 2, Gul-
benes Romas katoļu draudzē – 6, 
Gulbenes ev. lut. draudzē – 1, 
Velēnas ev. lut. draudzē – 6, Tir-
zas ev. lut. draudzē  1.

JŪLIJĀ reģistrēti 18 jaun-
dzimušie, augustā – 11, t.sk. 1 
nedzīvi dzimis bērns. Reģis-
trēti 12 zēni: Artjoms, Ģirts,  
Rodrigo, Roberts Natans,  
Sandis, Oskars Jānis, 

Matīss, Aigars,  
Martins, Kevins, Ričards, Dāvis. 
16 meitiņas nosauktas šādos 
vārdos: Paula, Keitija, Emīlija,  
Krista, Justīne, Keita, Anna 
Alise, Kitija, Sabīne, Enija, 
Evelīna, Samanta, Alise, Rēzija, 
Dīnija, Amanda. No visiem jaun-
dzimušajiem 7 bērnu vecāki sas-
tāv laulībā, 20 bērniem atzīta pa-
ternitāte, viena bērna dzimšanas 
apliecībā ir ieraksts tikai par 
māti. 12 māmiņām jaundzimušie 
ir pirmie bērni, 9– otrie, 4– trešie, 
2 – ceturtie,1 sestais.

Jūlijā un augustā reģistrēti 

45 miršanas gadījumi. Aizsaulē 
aizgājuši 18 vīrieši un 27 sievie
tes. Visvairāk miršanas gadījumu 
reģistrēts Gulbenē – 8, Stradu 
pagastā – 6, Lejasciema pagastā 
– 5. 

2013.gadā janvārī  augustā 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļā sastādīti 424 civilstāvokļa 
aktu reģistri: 122 dzimšanas, 62 
laulības un 240 miršanas reģis-
tri. Salīdzinot ar 2012.gada 8 
mēnešiem, jaundzimušie reģis-
trēti tieši tikpat, miršanas gadī-
jumi par 4 vairāk, laulības par 14 
mazāk.

Vita Elsiņa
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Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Blaumaņa ielas rekonstrukcija  
noslēgsies novembrī

Augusta sākumā tika uzsāk-
ti pirmie Blaumaņa ielas as-
faltēšanas darbi. Pirmajā pos-
mā, sākot no Gulbenes pilsētas 
robežas līdz Blaumaņa un 
Nākotnes ielu krustojumam, ir 
ieklāta asfalta pirmā kārta. Asfal-
tu paredzēts ieklāt trīs kārtās.

Būvnieki turpina ietvju, 
veloceliņu un iebrauktuvju 
un apamaļu izbūvi, lai varētu 
turpināt asfaltēšanas darbus. Iet-
vē tiek iestrādātas speciālā bruģa 
vadlīnijas vājredzīgajiem. Visas 
ielas garumā ir pabeigta lietus 
notekūdeņu kanalizācijas izbūve.

Blaumaņa ielas rekonstruk-
cija tika sākta šā gada aprīlī, un 
plānots, ka tā noslēgsies šā gada 
novembrī. Projektā paredzēts re-
konstruēt ielu visā tās garumā, 
kas ir 1750 metri.

Kopējā Blaumaņa ielas re-
konstrukcijas summa ir 2 050 
000 Ls. 74,99% jeb 1537295 Ls 

ir Eiropas reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) finansējums, 3% 
jeb 61500 Ls ir valsts budže-
ta dotācija, bet 22,01% jeb 
451205Ls ir pašvaldības līdzfi-
nansējums.

Tehnisko projektu izstrādā-
ja un autoruzraudzību veic SIA 
„Vertex projekti”, būvuzraudzību 

Turpina sakārtot infrastruktūru
Projekta „Gulbenes pilsētas 

centrālās daļas infrastruktūras 
sakārtošana” ietvaros turpinās 
Miera ielas rekonstrukcijas un 
Gulbenes novada valsts ģimnāzi-
jas un Gulbenes vidusskolas 
mācībusaimnieciskā korpusa 
būvniecības darbi, kas noslēgsies 
2014.gada vasarā.

Miera iela tiks sakārtota 1213 
metru garumā, sākot no dzelzceļa 
sliedēm, un tā būs septiņus 
metrus plata. Šobrīd tiek noņem-
ta vecā asfalta sega un zāģēti 
koki, kas traucē stāvvietu un ie-
las izbūvei. Projektā ietilpst pilna 
ceļa seguma rekonstrukcija, lie-
tus notekūdens novades sistēmas 
izveide visā ielas garumā, kas 
līdz šim nav bijusi. Jauna ietve ar 
veloceliņu tiks izbūvēta posmā 
no kapličas līdz Zvaigžņu ielai. 
Būvdarbu laikā iela netiks slēgta 
un apbraucamie ceļi organizēti 
netiks. Iela visu rekonstrukcijas 
periodu būs caurbraucama, taču 
iedzīvotājiem jārēķinās ar ap-

grūtinājumiem – rakšanas darbu 
laikā satiksmei tiks atvērta viena 
braukšanas josla.

Mācībusaimnieciskajam 
kor pusam norit siltināšanas dar-
bi, drenāžas izveide, un tiek vei-
dots savienojums ar Gulbenes 
vidus skolu un Gulbenes novada 
valsts ģimnāziju. Lai saglabā-
tu apbraucamo ceļu starp abām 
ēkām, ar ģimnāziju tā tiks sa
vienota 1.stāva līmenī, bet ar 
vidusskolu – 2.stāva līmenī. Ēkā 
atradīsies ēdināšanas bloks, tel-
pas garderobēm un 12 mācību 
klases. Kompleksu varēs izman-
tot abas skolas. 

Projekts norisinās ES fon-
du darbības programmas  

– AS „Ceļu inženieri” un būvdar-
bus – pilnsabiedrība „CEKA M”.

„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai”  
ietvaros. Projekta kopējās izmak-
sas ir 1 735 015,69 LVL, no kurām 
ERAF līdzfinansējums ir 1 255 
108,48 LVL un budžeta dotācija 
47 928,14 LVL, bet pašvaldības 
finansējums 431 979,07 LVL. 
Projekta Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/
IPIA/VRAA/005.

Darbu atsāk  Gulbenes 
kultūras centra  
amatiermākslas kolektīvi 

2013./ 2014.gada sezonā 
Gulbenes kultūras centrā darbu 
atsāk 22 amatiermākslas kolek-
tīvi, kuri aicina un gaida jaunus 

dalībniekus. Plašāka informācija 
Gulbenes kultūras centrā vai pa 
tālruņiem: 64473335, 64473110, 
20244882.

•Gulbenes Tautas teātris – pirmais mēģinājums 2. oktobrī pulksten 
19:00, režisore Edīte Siļķēna;
•TLMS “Sagša” – pirmais mēģinājums 1. oktobrī pulksten 18:00, 
vadītāja Biruta Akmentiņa;
•pūtēju orķestris  pirmais mēģinājums 29.septembrī pulksten 10:00, 
diriģents Jolands Andževs;
•jauktais koris “Harmonija”  pirmais mēģinājums 2. oktobrī  
pulksten 19:00, diriģente Māra Mezīte; 
•senioru koris “Atbalss”  pirmais mēģinājums 4.oktobrī pulksten 
16:00, diriģente Ligita PlešanovaJarusova;
•senioru deju kolektīvs “Vērdiņš”   darbu uzsāka 17.septembrī, 
vadītāja Dainuvīte Putniņa;
•senioru Eiropas deju grupa „Reveranss” – pirmais mēģinājums 
1.oktobrī pulksten 17:00, vadītāja Edīte Ķikuste;
•deju kolektīvs “Ratiņš” – pirmais mēģinājums 3.oktobrī pulksten 
20:00, vadītāji Iva un  Kārlis Venti;
•vidējās paaudzes deju kolektīvs “Apinītis” – pirmais mēģinājums 
30.septembrī pulksten 19:00, vadītāja Edīte Ķikuste;
•sieviešu vokālais ansamblis „Sonoros”  pirmais mēģinājums  
7.oktobrī pulksten 18:00, vadītāja Vita Poiša;
•vīru vokālais ansamblis “Namejs”  pirmais mēģinājums 7.oktobrī 
pulksten 17:00, vadītāja Rita Vēverbrante;
•interešu kopa „Latgalīte” – pirmais mēģinājums 3.oktobrī pulksten 
16:00, vadītāja Lūcija Hmeļevska;
•jauniešu deju kolektīvs „Zelta Rūsiņš” pirmais mēģinājums  
3.oktobrī pulksten 20:00, vadītāja Edīte Ķikuste; 
•jauniešu deju kolektīvs „Sauleszaķis” – darbu uzsāka  
20.septembrī, vadītāja Zaiga Mangusa; 
•jauniešu teātra studija  pirmais mēģinājums 2.oktobrī pulksten 
18:00, vadītāja Ineta Krastiņa; 
•bērnu deju kolektīvs “Sauleszaķis” (6. - 9.kl.) –  darbu uzsāka 
20.septembrī, vadītāja Zaiga Mangusa;
•bērnu deju kolektīvs “Draiskuļi” (2.kl.) – darbu uzsāka  
17.septembrī, vadītāja Dzintra Kokoreviča;
•bērnu popgrupa „Pipari” – pirmais mēģinājums 27.septembrī 
pulksten 16:00, (vadītāja Marita Mūrniece);
•bērnu popgrupa „Ledenes”  pirmais mēģinājums 27.septembrī 
pulksten 16:00, vadītāja Marita Mūrniece;
•bērnu vokālā studija  pirmais mēģinājums 1.oktobrī  pulksten 
18:30, vadītāja Laura Anže;
•bērnu teātris – pirmais mēģinājums 2.oktobrī pulksten 18:00, 
vadītāja Ineta Krastiņa;
•šūšanas pulciņš “Mazās adatiņas”  pirmais mēģinājums 1.oktobrī 
pulksten 14:00, vadītāja Agra Ranka.

Norit remontdarbi Ozolu un   
Draudzesskolas ielā

Projekta „Uzņēmējdarbī-
bai nozīmīgo ielu rekonstruk-
cija Gulbenes pilsētā” ietvaros 
tiks rekonstruētas trīs Gulbenes 
pilsētas ielas – Rēzeknes iela, 
Draudzesskolas iela un Ozolu 
iela. Kopumā darbi tiks veikti 
1,836 km garumā. 

Projekta ietvaros rekonstruēs 
Ozolu ielas posmu no Dzegu
zes ielas līdz Dzelzceļa ielai, kā 

arī Ozolu ielas slīpo atzaru, kas 
iet garām pilsētas ūdenstornim. 
Draudzesskolas iela tiks rekons
truēta visā tās garumā, bet 
Rēzek nes ielu sakārtos posmā 
līdz pilsētas robežai.

Turpinās būvniecības darbi 
Ozolu un Draudzesskolas ielā. 
Ozolu ielā pabeigta lietus ūdens 
kanalizācijas rekonstrukcija, 
norit ietvju izbūve. Draudzes

skolas ielā izveidotas visas ielas 
konstruktīvās kārtas, izņemot 
asfalta segumu, kā arī izbūvēta 
ietve. Darbi jāpabeidz līdz 2014. 
gada septembrim. Abās ielās re-
konstrukciju veic SIA „Rubate”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
1 405 663,53 lati, t. sk. ERAF fi-
nansējums – 1 194 814 lati, valsts 
budžeta dotācija – 42 169,91, 
pašvaldības līdzfinansējums – 
168 679,62 lati. Projekts tiek 
īstenots aktivitātes “Nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai”  
ietvaros. 

Projekta Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/
IPIA/VRAA/004.

Attīstības un īpašumu nodaļa Piedāvā nodarbības 
pirmsskolas vecuma 
bērniem

Biedrība „Bērni bērniem” sa-
darbībā ar Gulbenes bibliotēku 
piedāvā nodarbības pirmssko-
las vecuma bērniem „Kustinām 
iekšiņu, kustinām āriņu!”. Kat
ra nodarbība iesāksies ar kādu 
interesantu stāstu vai  pasaku 
un turpināsies ar izkustēšanos – 
bērni iesildīsies ar koriģējošās 
vingrošanas elementiem un tad 
dejos zumbu. Grāmatas lasīs  
Gulbenes bērnu bibliotēkas bib-
liotekāre Solvita Lībere, dejas 

vadīs  deju skolotāja Solvita Jan-
sone. Nodarbības būs bez mak-
sas un notiks ik  ceturtdienu no 
plkst.17:40 līdz 18:40 Gulbenes 
bērnu bibliotēkā. Pieteikšanās  

pa tālruni 64473266, pa 
epastu solvita.libere@gulbenes-
biblioteka.lv  vai personīgi Gul-
benes bērnu bibliotēkā.

Ieva Kalniņa,  
Gulbenes bibliotēkas Reģionālā 

mācību centra pasniedzēja
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Noslēguma pasākums projektam 
„Mēs iekš lauku sētas”

Nu jau aizvadītās vasaras 
beigās mēs, divas Gulbenes vi-
dusskolas līdzpārvaldes meitenes 
Amanda un Tīna un skolotāja 
Iveta Zvaigzne, devāmies paveikt 
projekta „Mēs iekš lauku sētas” 
ietvaros pēdējo publicitātes pasā-
kumu Gulbenes 1.bērnudārzā.

Bija saulains, skaists rīts, kad 
sagatavošanas grupiņas bērnus 
pagalmā gaidīja pārsteigums  tās 
bijām mēs Pepijas Garzeķes un 
Gudrā Orākula lomās. Pepija par 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, 
protams, neko nezināja, domāja, 
ka tas ir garlaicīgs un neintere-
sants, jo kas gan var būt labāks 
par gulēšanu dīvānā, blēņu 
strādāšanu, konfektēm, cepu
miem, kūkām un šokolādi. Bet 
Gudrais Orākuls kopā ar kopā 
ar sešgadniekiem Pepiju mācīja 
par veselīgu dzīvesveidu, veicot 
dažādas aktivitātes, piemēram, 
no alfabēta burtiem visi kopā lika 
veselīgu augļu un dārzeņu no-
saukumus, vingroja, zīmējumos 
parādīja, ko nozīmē veselīgs un 
aktīvs dzīvesveids.

Beigās, izpildot kopīgi vi-
sas aktivitātes, Pepija, protams, 
kļuva gudrāka un saprata visu, 
ko Gudrais orākuls un bērni 
kopīgiem spēkiem viņai mācī-

ja. Par to Pepija mazajiem ķi-
pariem uzdāvināja grāmatas, 
no kurām viena, starpcitu, bija 
„Pepijas Garzeķes krāsojamā 
grāmata”, pildspalvas un Gul-
benes vidusskolas puišu projektu 
nedēļā veidotās koka rotaļlietas. 
Bet Gudrais Orākuls bērniem 
piešķīra lielu grozu ar āboliem 
un bumbieriem, lai katrs sapras-
tu, ka veselīgs dzīvesveids ir vēl 
arī garšīgs un salds.

Projekts ir gandrīz noslēdzies, 
un arī mēs esam kļuvušas 

zinošākas par veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, kā arī par to stāstī-
jušas citiem. Paldies skolotājai 
Ivetai, kura bija kopā ar mums 
projektā, skolotājai Vijai Med-
nei par augļu grozu un skolotājai  
Rutai Jansonei par foto iespējām.

Tīna Žmuida, 
Gulbenes vidusskolas skolēnu 

līdzpārvaldes prezidente 

Projekts realizēts ar  
Gulbenes novada domes atbalstu

Pepija Garzeķe un Gudrais Orākuls bērniem aizrautīgi stāstīja 
par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu

Mēs par visiem
Gulbenes 1.pirmsskolas 

izglītības iestāde, sadarbojoties 
ar vairākiem aktīviem vietējiem 
jauniešiem (no kuriem daži jau 
paši ir kļuvuši par vecākiem), 
pirmo reizi no šā gada septembra 
līdz pat mācību gada noslēgu
mam realizēs jauniešu iniciatīvas 
projektu „Mēs par visiem”, kura 
mērķis ir veicināt starppaaudžu 
sadarbību, izveidojot konkrētu 
aktivitāšu piedāvājumu. Lielākie 
darītāji, protams, būs paši bērni, 
bet aktivitātes tiks organizētas, 
sadarbojoties un iesaistoties 
vecākiem, vecvecākiem, māsām 
un brāļiem.

Projektā plānotas dažādas 
radošās darbnīcas, piemēram, 
rudens salātu gatavošana, 
vairākkārt lietojamu iepirkumu 
maisiņu šūšana un dekorēšana, 
Ziemassvētku apsveikumu un 
dāvanu veidošana, putnu būrīšu 
un augu kastu gatavošana u.c. 
Notiks diskusiju vakari par ve-
selīgu dzīvesveidu, kā arī salie
dējošas aktivitātes. Jau 27.sep-
tembrī Ražas svētkos rīkosim 
pirmo kopīgo talku grupu lau-
kumos un uzsāksim arī augu do-
bes veidošanu, lai bērniem būtu 
iespēja vērot, kā no sēkliņas vai 
stāda veidojas augs. Protams, 

lielākie stādīšanas darbi gaidāmi 
pavasarī.

Tāpat projekta ietvaros do-
simies izbraukumā uz ekoloģisko 
saimniecību vai uzņēmumu, 
lai klātienē uzzinātu, kā top da-
biskas lietas un produkti.

Ļoti ceram un aicinām vecā
kus atbalstīt un aktīvi līdzdar-
boties projekta aktivitātēs. Kon
krētiem pasākumiem gatavosim 
ielūgumus, bet vairāk informāci-
jas par aktivitātēm varēs uzzināt 
1.PII pie ziņojuma dēļa un audzi
nātājām.

Karīna Bētere,  
projekta darba grupas pārstāve

*Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

110. jubileju svin Bānītis

Saulains noskaņojums valdī-
ja Bānīša dzimšanas dienā 
7.septembrī, kad no tuvienes 
un tālienes Gulbenē sabrauca 
kupls skaits viesu, lai suminā-
tu 110gadnieku Bānīti. Visas 
dienas garumā ikviens varēja 
apmeklēt 5 meistardarbnīcas un 
apgūt dažādus meistarstiķus. Un 
bija ar’, ko mācīties. Bija ar’, ko 
vērot, ja pašam negribējās roku 
darbos iemēģināt. Un bija ar’, 
ko uz māju aiznest un arī turpat 
pamieloties. Lielu apmeklētāju 
piekrišanu izpelnījās gan Gar-
di skābā darbnīca, Brīnumkoka 
darbnīca, gan Skanīgajā darbnī-
ca, Vijīgajā darbnīca un Rotaļīgā 
darbnīca. 

Vēlā pēcpusdienā Bānīša 
dzimšanas dienas viesiem atlika 
laiks gan padziedāt, gan padejot, 
gan iet rotaļās un muzicēt. Jāsa-
ka, ka izveidojās dižsaime, jo 
kopā sadziedājās dažādas folk-
loras kopas: „Līgo” un „Pērlis”, 
ciemiņi no Daugavpils puses 
„Speiga”, kā arī folkloras kopas 
no Ignalīnas un Varēnas. 

  Svētki godam aizvadī-
ti. Paldies visiem daudzajiem 
Bānīša draugiem, kuri nāca svēt-

kus svinēt, Bānīti godāt un arī ak-
tīvi līdzdarboties. Paldies meis-
tariem un viņu palīgiem – Ivetai 
Petrovskai, Vēsmai Petrovskai, 
Zanei Biseniecei, Viesturam 
Kļaviņam, Viktoram Černogla-
zovam, Līgai Kļaviņai, Velgai 
Černoglazovai, Inesei Zvejnie-
cei, Birutai Akmentiņai un Antrai 
Truslei,  Valdai Putenei, Dacei 
Vītolai, kā arī daudziem citiem, 
kas piedalījās darbnīcu un kopā 
sanākšanas aktivitāšu īstenošanā.

Darbnīcu un kopā 
sadziedāšanās un sadancošanas 
aktivitātes norisinājās „Vidzemes 
kultūras programmas” projek-
ta „Caur meistara rokām laiks 
skan” ietvaros, kas tika īstenots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
un Vidzemes plānošanas reģiona 
atbalstu.

Iveta Zvaigzne,  
svētku saimniece

Vijīgā darbnīca

Aktualitātes Hipotēku bankā
Lai veicinātu uzņēmējdar-

bības aktivitāti visos Latvijas 
reģionos, Hipotēku banka jau 
vairākus gadus piedāvā īpašu 
valsts atbalsta programmu – 
Starta programmu. Programma 
paredzēta jaunajiem uzņēmējiem 
un tiem, kas vēl domā par bizne-
sa uzsākšanu. Šovasar Starta 
programmā ieviests jauninājums 
– aizdevuma procentu subsīdija, 
kas palīdzēs aizdevuma procentu 
maksājumu segšanā. 

Aizdevuma procentu subsīdi-
ja nozīmē, ka biznesa uzsācē
jiem, kas savas idejas īstenoša-
nai finansējumu ir aizņēmušies 
Hipotēku bankas Starta pro-
grammā, atkarībā no uzņēmuma 
darbības ilguma, tiks segti 80% 
vai 70% no kopējās aizdevuma 

procentos maksājamās summas. 
Uzņēmējam pašam būs jāmaksā 
tikai 20% vai 30% no šīs sum-
mas.

Starta programma ir Eiropas 
Sociālā fonda līdzfinansēta valsts 
atbalsta programma, kas biznesa 
uzsācējiem piedāvā kompleksu 
atbalstu – aizdevumu, bezmak-
sas konsultācijas un aizdevuma 
procentu subsīdiju. Aizdevumu 
piešķiršanas termiņš ir līdz 2013.
gada beigām. Plānots, ka termiņš 
vēl tiks pagarināts, un Starta pro-
gramma ar aizdevumiem un pro-
centu subsīdijām turpināsies līdz 
2015.gada vidum.

Lai Starta programmas iespē-
jas būtu pieejamas vēl plašākam 
uzņēmēju lokam, tagad atbal-
stam var pieteikties arī vairum-

tirdzniecības nozarē un iekārtu, 
individuālās lietošanas priekšme-
tu, sadzīves aparatūras un iekārtu 
iznomāšanas nozarē strādājošie 
uzņēmumi. Tagad atbalsts pie
ejams arī jaunajiem uzņēmu
miem, kura īpašnieku vidū ir 
juridiska persona (ar līdzdalību 
ne vairāk kā 25%), saņemot 70% 
subsīdijas.

Informāciju par Starta pro-
grammu, kā arī citām valsts 
atbalsta programmām uzņēmē
jiem, var saņemt visās Hipotē-
ku bankas filiālēs (tuvākā filiāle 
 Gulbene, Rīgas iela 47), At-
tīstības programmu konsultāciju 
centros   un Hipotēku bankas mā-
jas lapā www.hipo.lv. Hipotēku 
bankas bezmaksas informatīvais 
uzziņu tālrunis: 80 000 100.

Mainīsies dzīvojamo māju privatizācijai  
izmantojamo naudas uzkrāšanas konti

No šā  gada  30.septembra maksājumi naudā par pašvaldībai piederošo dzīvojamo māju privatizāci-
jas objektiem, kas veicami saskaņā ar likumu „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”, 
ieskaitāmi šādos VAS „Latvijas Hipotēku un zemes bankas”, reģistrācijas numurs 40003132437, kontos:

Vēršam uzmanību, ja samaksa par privatizācijas objektu tiek veikta naudā, pircējam obligāti ir:
•maksājuma mērķī jānorāda privatizācijas objekta identifikācijas numurs;
•jāsamaksā Hipotēku bankai noteiktā pakalpojuma maksa. Valtis Krauklis

“Hipotēku banka”
Gulbenes filiāles vadītājs
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Piedāvā iespēju mācīties
Nodarbinātības valsts 

aģentūra (turpmāk – Aģentūra) 
vēlas informēt par iedzīvotā-
ju iespēju piedalīties un papil
dināt savas zināšanas, iemaņas 
un prasmes, kas nepieciešamas 
šobrīd tik mainīgajām darba tir-
gus prasībām, Eiropas Sociālā 
Fonda projekta “Mūžizglītības 
pasākumi nodarbinātām per-
sonām” ietvaros. Atbilstoši 
Projekta mērķim, mūžizglītības 
pasākumi pieejami noteiktām 
bezdarba riskam pakļautām 
iedzīvotāju grupām, kuras vis-
vairāk ietekmē mūsdienu darba 
tirgus straujā attīstība, sniedzot 
iespēju tām apgūt individuālajam 
un darba tirgus pieprasījumam 
atbilstošas zināšanas, prasmes 
un kompetences visā darba mūža 
garumā.

Projektā  ir pieejamas 
divu veidu apmācības – pro-
fesionālās pilnveides un ne-
formālās izglītības program-
mu apguve, kuru ietvaros 
cilvēki var paaugs tināt un piln-
veidot di gitālās prasmes, valo
du zināšanas, uzņēmējdarbības  
pra  s  mes, kā arī sociālās, pilsonis
kās u.c. prasmes.

Nosacījumi dalībai ap-
mācībās. Atbilstoši projekta 
mērķu grupas nosacījumiem, 
piedalīties apmācībās var tās 
personas, kuras ir nodarbinā-
tas (izņemot valsts civildienesta 
ierēdņa statusā esošas personas) 
vai ir pašnodarbinātas personas 
statusā un:

‒ ir vecumā no 45 gadiem;
‒ personas no 25 gadiem 

līdz 44 gadiem (ieskaitot) pie 
nosacījuma, ja personai ir vismaz 
2 bērni vecumā līdz 18 gadiem, 
vai persona ir atzīta par trūcīgu 
vai arī personai ir invaliditāte;

‒ nav iepriekš ieguvu-
si izglītību NVA organizētajās 
profesionālās vai neformālās 
izglītības programmās vai ir 
ieguvusi šādu izglītību vismaz 
pirms 12 mēnešiem vai agrāk;

‒ pēdējo divu gadu laikā 
nav bijusi dalība izglītības pro-
grammu šajā projektā vai ESF 
projektā “Profesionālā apmācība 

bezdarba riskam pakļautām per-
sonām”.

Apmācību izmaksas 
Aģentūra sedz šādā apmērā:  
1)100% apmērā no maksimālās 
kuponu vērtības (250 Ls), ja per-
sonai ir vismaz 2 bērni vecumā 
līdz 18 gadiem, vai persona ir 
atzīta par trūcīgu, vai personai 
ir invaliditāte vai personai līdz 
valsts vecuma pensijas piešķirša-
nai nepieciešamā vecuma 
sasniegšanai atlikuši ne vairāk 
kā pieci gadi; 2)70% apmērā 
no maksimālās kuponu vērtības 
visām personām vecumā no 45 
gadiem un uz  kurām neattiecas 
augstākminētie kritēriji.

Pieteikšanās pasāku-
mam. Jebkurā Aģentūras filiālē 
jāiesniedz  aizpildīts pieteikums 
(pieteikuma veidlapa pieeja-
ma Aģentūras mājas lapā vai 
aģentūrā uz vietas). iesniedzot 
pieteikumu apmācībām, jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments 
un, ja persona atbilst kādam no 
kritērijiem, lai saņemtu 100% 
apmācību izmaksu segšanu, 
jāuzrāda kritēriju apliecinoša 
dokumenta oriģināls, t.i. bērnu 
dzimšanas apliecības vai izziņa 
par trūcīgas personas statusu, 
vai invaliditātes apliecība. Pēc 
Aģentūras darbinieka doku-
mentu pārbaudes to atbilstības 
gadījumā persona uzreiz saņems 
apmācību kuponu un skaidro-
jumu par tālākām darbībām, lai 
uzsāktu apmācības. Apmācību 
kupons mēneša laikā jāiesniedz 
izglītības iestādē, kurā perso-
na vēlas mācīties, aizpildīšanai. 
Apmācības būs jāuzsāk divu 
mēnešu laikā no apmācību kupo-
na aizpildīšanas dienas (vēlākais 
novembra beigas, decembra sā-
kums).

Informācija par projektu, ap-
mācībām, pieteikuma veidlapa 
pieejama Aģentūras mājas lapā 
http://www.nva.gov.lv. Plašā-
ka informācija  NVA Gulbenes 
filiālē, Ābeļu iela 8, Gulbene, 
2.stāvs, 2.kab. pie Ingas Apsītes 
tālr.64473021, m.t.26670310, 
epasts: Inga.Apsite@nva.gov.
lv . 

Piepildīsim Tautas  
grāmatu plauktu

Akcija “Tautas grāmatu 
plaukts” ir iespēja ikvienam 
dāvināt Latvijas Nacionālajai 
bibliotēkai sev nozīmīgu un īpašu 
grāmatu, titullapā ierakstot veltī-
jumu vai personisku stāstu, kas 
saistās ar šo grāmatu. Tā nonāks 
un tiks glabāta bibliotēkas jauna-
jā ēkā izvietotajā stikla sienā, kas 
sliesies piecu stāvu augstumā. 
Šīs akcijas mērķis ir dot iespēju 
iedzīvotājiem piedalīties Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas jeb 
Gaismas pils satura veidošanā, 
noskaidrot nācijas mīļāko grāma-
tu un iecienītāko autoru.

Katrs iedzīvotājs var dāvināt 
vienu sev nozīmīgu grāmatu. 
Kopā ar stāstu tā būs liecība par 
jums nākamajām paaudzēm. Iz-
vēloties grāmatu, padomājiet  
ko jūs vēlaties pateikt cilvēkiem, 
kas to lasīs pēc 10, 50 vai 100 
gadiem.

Kā piedalīties?
1.Izvēlies īpašu grāmatu, ko 
dāvināt Latvijas Nacionālajai 
bibliotēkai.

2.Ieraksti grāmatas titullapā 
velējumu vai personisku stāstu, 
kas tev saistās ar šo grāmatu.
3.Dodies uz tuvāko bibliotēku 
līdz šā gada 1. novembrim.
4.Aizpildi dāvinājuma veidlapu.
5.Veidlapu kopā ar grāmatu no-
dod bibliotekāram.
6.Saņem grāmatzīmi kā 
apliecinājumu par dalību akcijā.
7. Paldies! Viss paveikts! 

Vairāk par akciju un 
sadāvinātajām grāmatām  
la siet: http://www.tautasgrama-
tuplaukts.lv/. 

Aicinām piedalīties akcijā! 
Grāmatas Tautas grāmatu plauk-
tam var nodot Gulbenes biblio
tēkas abonementā 2.stāvā un  
visās Gulbenes novada pagastu 
bibliotēkās.

Piedalies Grāmatu draugu ķēdē
Grāmatu draugu ķēde ir 

iecerēta kā simboliska akcija 
(līdzīgi kā Baltijas ceļš), ar ko 
2014.gada 18.janvārī iesāksies 
Rīgas kā Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas gads.

Šī akcija norisināsies no pulk-
sten 12:00 līdz 18:00, pārvie
tojot grāmatas no rokas rokā no 
vecās bibliotēkas ēkas uz jauno. 
Tādējādi ikviens Grāmatu drau-
gu ķēdes dalībnieks piedalīsies 
vēsturiskajā mirklī, kad grāmatas 
pārcelsies uz jauno Gaismas pili. 
Ceļa posmā no vecās un jauno 
bibliotēkas ēku tiks gādāts par 
iespējām sasildīties un baudīt 

siltu dzērienu. Savukārt domājot 
par grāmatu drošību, tās tiks at-
putekļotas un ievalcētas.

Piesakoties šajā vēsturiska-
jā akcijā, palīdzēsi grāmatām 
nokļūt to jaunajās mājās. Reģis-
trēšanās Grāmatu draugu ķēdei ir 
sākusies. Tādēļ, ja esi vismaz 16 
gadu vecs, ielogojies un reģistrē-
jies „Rīga 2014” portālā: http://
riga2014.org/lat/zinu_bloks/
gramatu_kede/8551piesak-
iesgramatudraugukedei. Ceļš 
no vecās Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas ēkas K. Barona ielā 
14 līdz Gaismas pilij ir 2014 
metrus garš, un reģistrēšanās 

sistēmā sadalīts vairākās zonās: 
Vērmanes dārzs, Merķeļa iela – 
Raiņa bulvāris, Raiņa bulvāris – 
Aspazijas bulvāris, Audēju iela, 
Grēcinieku iela, 11.Novembra 
krastmala, Akmens tilts, Mūku
salas iela. 

Reģistrējoties var izvēlēties 
sev izdevīgāko vietu un laiku. 
Reģistrēties Grāmatu draugu 
ķēdei palīdzēs ikviens Gulbenes 
novada bibliotēku darbinieks.

Radošās vasaras nometnes Druvienas 
pamatskolā

Jau ceturto vasaru  Druvie
nas pamatskolā  pulcējās bērni, 
jaunieši, pieaugušie, ģimenes 
no daudzām Latvijas vietām, 
lai Kokļu darbnīcā izgatavotu 
paši savu mūzikas instrumentu 
un Folkloras nometnē muzicētu 
un apgūtu latvisko dzīvesziņu, 
pamatprasmes amatniecībā. 

No 30.jūlija līdz 3.augustam 
tika izgatavotas 11 jaunas kok-
les. Pie mums bija cilvēki no 
Druvienas, Gulbenes, Ikšķiles, 
Rīgas, Salaspils   jaunieši un 
pieaugušie, dažādu profesiju 
pārstāji, kurus vieno mīlestība uz 
mūziku, pārliecība par latviešu 
tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanu.

Pozitīvām emocijām bagā-
ta nedēļa tika aizvadīta arī no 
5.līdz 9.augustam. Tajā kopā ar 
skolotājiem piedalījās vairāk kā  
70 cilvēku. Ir dalībnieki, kuri 
šo nometni par savu sauc jau vi
sus četrus gadus. Bet katru reizi 
piepulcējas jauni draugi un in-
teresenti, tāpēc dalībnieku skaits 
arvien palielinās.

Nometnei ir izveidojusies 
sava organizācijas forma, kad 
darbošanās muzicēšanas jomā  
notiek pa interešu grupām, 
bet paralēli tiek veidoti arī 
apvienotie ansambļi, kas gatavo 
pārsteiguma priekšnesumu no-
metnes noslēguma koncertam. 
Nometnes dalībniekiem šajā 
reizē bija iespēja apgūt un piln-

veidot kokles, stabules, ģitāras, 
pentatoniskās flautas, metalo-
fona, sitamo instrumentu spēli, 
darboties meistardarbnīcā pie 
ani matores Daces Liepas, kā re-
zultātā radās pašu zīmēta multfil-
ma „Piena kunkulīši”.  Vakaros 
darbojās arī amatnieku meistar
darbnīcas: keramika, klūgu pīša-
na, koka darbi, prievīšu aušana.

Katru gadu domājam, ko 
jaunu piedāvāt nometnes dalīb-
niekiem. Šajā reizē tās bija lat-
viskās dzīvesziņas pēcpusdienas 
– Piena diena saimniecībā pie 
Dalītes un Edgara Tirziņiem, 
kur sieru siet palīdzēja arī Gunta 
Priževoite, Medus diena – bišu 
dravā pie Viktora Černoglazo-
va, Maizes diena – Ingrīdas un  
Normunda Šteinbergu 
saimniecībā. Lielā nometnes 
saime teica vissirsnīgāko 
paldies saimnie kiem par laipno 

uzņemšanu savās lauku sētās, 
amata prasmju izrādīšanu un 
vienreizējo iespēju līdzdar-
boties siera siešanā, sienas gu-
bas kraušanā, medus ņemšanā 
no stropa un sviešanā, maizes un 
pīrāgu cepšanā. 

Nometnes, kurās pulcējas 
cilvēki ar kopīgām vērtībām, 
uzskatiem, cilvēki, kuri ir atvērti 
un draudzīgi, viennozīmīgi vei-
do mūsu skolas kopējo gaisotni 
un turpmākās attīstības virzienu. 
Ne par velti kāds gudrais ir tei-
cis, ka notikumus un lietas sev 
apkārt veidojam mēs paši. Mēs 
Druvienas pamatskolā veidojam 
šo latviskajā kultūrā sakņotu sa-
biedrības attīstības centru. 

Nometņu norisi atbalstīja So-
rosa fonds – Latvija un Atvērtās 
sabiedrības fondi, Druvienas pa-
gasta pārvalde.

Velga Černoglazova 

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas ziņas

*Gulbenes novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas ad-
ministrācija un treneri aicina 
pieteikties konkursam „Talan-
tu meklēšanas programma”

Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolā šogad 
tiks realizēta jauna „Talantu me-
klēšanas programma”.

Konkursam aicināti pieteik-
ties jaunieši, kas nedzīvo pilsētā, 
trenējas vai vēlas trenēties sporta 
skolā, vēlas dzīvot internātā un 
mācīties pilsētas vispārizglīto-
jošajā skolā. Talantu programmā 
tiks atbalstīti seši jaunieši, kas 
trenējas basketbolā, volejbolā, 
vieglatlētikā un orientēšanās 
sportā. 

Lai piedalītos konkursā, 
līdz šā gada 30.septembrim 
(pieteikšanās termiņš pa-
garināts) sporta skolas vadībai ir 
jāiesniedz:

1.vecāku iesniegums; 
2.vispārizglītojošās skolas re-

komendācijas vēstule (no klases 
audzinātāja vai direktora);

3.izziņa no skolas;
4.rekomendācija no trenera 

vai sporta skolotāja noteiktajā 
sporta veidā, kurā bērns ir spe-
cializējies. 

Jaunietim, kurš iesniedz 
dokumentus, ir jābūt sekmīgi 
beigušam vispārizglītojošās sko-
las 6.klasi un sasniegušam 14 

gadu vecumu. 
Jauniešiem, kuri talantu mek

lēšanas programmas konkursā 
saņems šīs sešas vietas, papil-
dus tiks nodrošināta arī bezmak-
sas ēdināšana. Daļējus naudas 
līdzek ļus ir piešķīrusi Gulbenes 
novada dome, un tie tiks novirzīti 
bērnu kvalitatīvai ēdināšanai, lai 
viņi varētu pastiprināti trenēties 
un sasniegt labus rezultātus savā 
izvēlētajā sporta veidā. Ļoti ce
ram uz jauniešu motivāciju „Ta-
lantu meklēšanas programmas” 
īstenošanā, jo tie ir tikai pirmie 
soļi, kurus plānots pilnveidot  ne 
tikai šogad, bet arī nākotnē. 

*LJBL – LR čempionāts 
basketbolā

1.divīzija
19.10.2013.Plkst.12.30 U17 

Gulbene Rīga/ Rīdzene 
20.10.2013.Plkst.13.00 U17 

Gulbene Rīga/DNS  
2.divīzija Austrumi

05.10.2013.Plkst.11.00 U19 
Gulbene  Cēsis

Plkst.12.30 U15 Gulbene 
Limbaži/Salacgrīva

19.10.2013.Plkst.11.00 U14 
Gulbene  Balvi

Plkst.12.30 U19 Gulbene 
Rugāji

*Gulbenes n.BJSS orie n-
tieristi startē Latvijas čempio-
nātā

7. un 8.septembrī Amatas 
novada Ģikšu pagasta apkārt-
nē notika Latvijas čempionāts 
orientēšanās sportā. Vidējā dis-
tancē divdesmit divu meiteņu 
konkurencē S14 grupā 2.vietu 
izcīnīja Gulbenes novada Bēr-
nu un jaunatnes sporta skolas 
audzēkne Signe Sirmā un V14 
grupā trīsdesmit piecu jauniešu 
konkurencē 6.vietu izcīnīja 
Renārs Kokorevičs.

*Gulbenes novada skolēnu 
sporta spēles

Sacensību kalendārs
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Paldies par skaistajiem 
novada svētkiem
Arī šodien Tirzā viss kā citur 
Nāk no mežmalas puika
un rokās tam zemeņu turza 
Te, kur Tirza
Lejā upīte aušīga ūdeņus
burza un nesaburza 
Te, kur Tirza
Un es eju kā 
caur sidraba birzi 
Te, kur Tirza!
 /U. Auseklis/

Trešie Gulbenes novada svēt-
ki “Tirza laika turzā “, saules  un 
samteņu smaržas piepildīti, ar 
sirds dziesmām, dejām un salū-
ta ziediem  zem naksnīgām de-
besīm,  notikuši.

Laiks  saprotamais, sajūta-
mais, pagājušais un cerīgais, 
kustīgais un lustīgais, jaunais un 
vecais, skaļais un klusējošais  
dzīvoja kopā ar mums Tirzā.

PALDIES visiem novada cil-
vēkiem, kas piedalījās šo svētku 
sagatavošanā, pozitīvā norisē, kā 
arī   sakopšanā!

Paldies – pagastu un pilsē-
tas pārvalžu vadītājiem, novada 
domes darbiniekiem, uzņēmē-
jiem, Tirzas pagasta cilvēkiem, 
novada kultūras darbiniekiem 
un aktīvo laukumu atbildīga
jiem, amatiermākslas kolektīvu 
vadītājiem un dalībniekiem, pro-
jekta “Musical Chorus 2  Shall 

we dance? “ jauniešiem, Tirzas  
privātzemju  un māju īpašnie
kiem, literātiem, bibliotekāriem, 
muzejniekiem, Tirzas pamat-
skolas kolektīvam, deju skolai 
“Dzirnas”, Zemessardzes 54. In-
ženiertehniskajam bataljonam

Zemessardzes 25. Kājnie-
ku bataljonam, novada jauniešu 
centriem, amatniekiem un māj
ražotājiem, PA “Gulbenes tū-
risma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centram”, sporta dzīves 
organizatoriem un sportistiem, 
skaņu, gaismu operatoriem un 
visiem gaišajiem cilvēkiem, kas  
ar savu darbu, domām un pozitī-
vo klātesamību darīja šos svētkus 
īpašus!

Edīte Siļķēna,
Gulbenes novada domes

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Zaļā bibliotēka Beļavā aicina nodot 
makulatūru

Beļavas pagasta bibliotēka arī 
šogad piedalās SIA papīrfabrikas 
„Līgatne” un bibliotēku sadar-
bības akcijā ,,Zaļā bibliotēka”. 
Tā ir iespēja nodot pārstrādei 
no aprites bibliotēkā izņemtās 
grāmatas, periodiskos izdevumus 
un cita veida makulatūru (karto-
na kastes, biroja papīrs, avīzes, 

bukleti, u.c.)
 Aicinu iedzīvotājus ie-

saistīties šajā akcijā, piesakot 
savu makulatūras daudzumu 
Beļavas pagasta bibliotēkā 
(m.t.26664226). Tā mēs kopīgi 
rūpēsimies par otrreizējai pār-
strādei nododamajiem papīra 
resursiem Latvijas uzņēmumam, 

tādējādi atbalstot vietējo ražotā-
ju un vienlaikus popularizējot 
videi draudzīgu domāšanu un 
dzīvesveidu. 

Akcijas norises laiks: 2013.
gada 10.jūnijs  10.novembris.

Mērija Erlate,  
Beļavas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Jauniešu talkā Druvienā
Aizvadītā mēneša izskaņā 

Druvienas pamatskolas pagrabā 
ar Sorosa fondaLatvija,  Dru-
vienas pagasta pārvaldes un 
Druvienas pamatskolas atbals-
tu notika otrā jauniešu talka, lai 
veiktu vēl pēdējos pašu spēkiem 
padarāmos uzdevumus pirms 
projekta „Jauniešu radošo aktivi
tāšu un brīvā laika centra izvei-
de” realizēšanas.

 Uz talku bija ieradušies 
kupls pulciņš strādāt griboši un 
ar instrumentiem nodrošinājušies 
talcinieki – gan vietējie jaunieši, 
gan Lejasciema jauniešu centra 
pārstāvji, gan Mazā kavalērija – 
ceļojoša, darbīga, muzikāla un 
iedvesmojoša draugu un domu-
biedru kopa, kas dodas apkārt pa 
Latvijas mazajiem ciematiem, 
lai kopīgā darbā vienotu un ie
dv esmotu cilvēkus radīt kaut ko 
mazu un skaistu. Tā kā pirmajā 
talkā iztīrījām topošā centra tel-
pas no laika gaitā uzkrātajām, 
vairs nevajadzīgajām lietām, tad 
šoreiz ar spēcīgu puišu palīdzību 
demontējām betona kāpnītes, kas 
bija visgrūtākais un ilgstošākais 
uzdevums. Tad sagatavojām 
grīdu betonēšanai, izņemot vecos 
muižas laiku  ķieģeļus, atjauno-

jām muižas pagrabu oriģinālās 
velvju vietas, izsitot padomju 
laikos mūrētos ķieģeļus, kā arī 
nojaucām betona konstrukciju, 
kas aizsedza logu, iegūstot papil-
dus saules gaismu un paralēli 
demontāžas darbiem vienotā 
cilvēku ķēdītē izvācām radušos 
būvgružus, kuru daudzums 
veidoja divu piekabju apmēru. 
Pēc padarītā darba un kopīga 
foto ar gandarījuma sajūtu par 
paveikto darbu devāmies no-
baudīt skolas pavāres sagatavotās 
pusdienas, pirms tam pasakot 
paldies ar kopīgi nodziedātu 

tautasdziesmu. Garšīgi paēduši, 
kokles un ģitāras uzskaņojuši un 
sasēduši skolas parkā zem ozo-
la, uzsākām kopīgu muzicēšanu, 
kas beidzās ar kopīgu danci, at-
vadām un norunu satikties, kad 
visi darbi būs pabeigti, un Dru-
vienas jauniešu radošo aktivitāšu 
un brīvā laika centrs būs gatavs 
uzņemt pirmos ciemiņus.

Kopā paveiktais darbs un jau-
niešu iniciatīva ir vēl viens solis 
tuvāk jauniešu centra izveidei un 
jaunu ieceru realizēšanai.

Līva Černoglazova

Enduro ceturtais posms 
„Pie Gosupes Velna/ 
Lizuma rudens 2013”

Jau astoto gadu Moto 
piedzīvojumu klubs „ApPa-
saule” sadarbībā ar Latvijas 
Motosporta Federāciju organizē 
Latvijas bezceļu motobraucējiem 
(arī velo) Piedzīvojumu enduro 
(PE) sacīkstes. 

28. septembrī Lizuma pagastā 
norisināsies Piedzīvojumu endu-
ro 4. posms „Pie Gosupes Velna/
Lizuma rudens 2013”. Skatītāji 
un interesenti aicināti nolūkoties 
aizraujošu sacensību momentus 
šādās vietās:

28. septembris
8:00 Starts Sporta moto, 

Sporta Kvadru un Velo klasēm 
sacensību centrā pie Lizuma 
Sporta zāles „Stallis”

10:00 Starts Hobiju klasei sa-
censību centrā pie Lizuma Sporta 
zāles „Stallis”

12:00 Starts Iesācēju kla-
sei sacensību centrā pie Lizuma 
Sporta zāles „Stallis”

13:0015:00 Speciālais uzde-
vums Stārķu kalna mototrasē  
īpaši aizraujošs pasākums.

18:00 FINIŠS sacensību 
centrā pie Lizuma Sporta zāles 
„Stallis”

20:00 provizoriskā apbal-
vošana sacensību centrā pie Li
zuma Sporta zāles.

Sacensības notiks Lizu-
ma pagasta teritorijā – ceļos un 
neceļos. Lai neradītu bīstamas 
situācijas, aicinām būt uzmanī
giem un izprotošiem sacensību 
teritorijā sastopot aizrautīgos 
motosportistus.

Informācija potenciālajiem 
jaunajiem dalībniekiem, kuri 
nekad nav startējuši šajās sacīk-
stēs.

Pirmkārt, nebaidīties, jo 
distances izvēle, plānoša-
na, domāšana, kurus punktus 
„ņemt”, kurus „nē” ir pašu rokās, 
tā ir izvēles distance, ļoti līdzīga 
orientēšanās sporta rogaininga 
disciplīnai. Otrkārt, komandai 
jābūt obligātajam ekipējumam, 
kas sastāv no: aizsargķiveres 
(katram sportistam), kompasa; 
pirmās medicīniskās palīdzības 
līdzekļiem (minimums – pretsāp-
ju un pārsienamie līdzekļi); 
guļammaisa vai „survival blan-
ket” (min. izmērs 150x210 cm); 
mobilā telefona (ar uzlādētu 
bate riju); digitālās fotokameras 
ar atmiņas karti KP apmeklējuma 
fiksēšanai; paklāja mototehnikas 
remontam vai degvielas uzpildei 
paredzētajā vietā (izņemot Velo 
klasi). Treškārt, pilnīgi visa in-
formācija atrodama organizato-
ru mājas lapā www.appasaule.
lv, var droši zvanīt arī Lizuma 
posma organizatoriem: Zigmārs, 
tālr. 29404218, Aivars, tālr. 
26405984.

2011. gada vasarā viens no 
Piedzīvojumu enduro posmiem 
„Gulbenes vasara” notika kaimi
ņos  Lejasciemā. Šajā posmā sa-
vus spēkus izmēģināja arī dažas 
vietējo braucēju komandas, 
arī no Lizuma brāļi Raivis un 
Dairis Bergi. 

Noslēgušies labiekārtošanas  
darbi Litenes pagasta kapsētā

Litenes pagasta Torņkalniņa 
kapsēta atklāta un iesvētīta 1930.
gadā, savukārt pirmais pamat
akmens kapsētas kapličai likts 
1937.gadā.. Kapsētas kopējā 
teritorijas platība ir 2,6 hektāri. 
Kapu teritorijā atrodas memo-
riālās piemiņas ansamblis “Sāpju 
siena’’.

Kapsēta ir vieta, ko apmek
lē iedzīvotāji, uzturot aizgājē-
ju piemiņu. šeit tiek pieminē-
ti karā kritušie. Tas mudināja 
Litenes pagasta pārvaldi sakopt 
un labiekārtot kapu teritoriju. 
Tika veikta iedzīvotāju aptauja, 
noskaidrojot viedokli par Litenes 
kapu teritorijas sakoptību, kapu 
infrastruktūras pieejamību un 
kvalitāti. Apkopotie rezultāti 
tika ņemti par pamatu projekta 
‘’Litenes kapu teritorijas lab
iekārtošana’’ izstrādāšanai.

Projekta mērķis sakārtot un 
labiekārtot Litenes kapu teri-
toriju, radot labvēlīgu apstākļus 
kapu apmeklētājiem.

2013.gada novembra 

beigās Lauku atbalsta die-
nests apstiprināja projektu 
‘’Litenes kapu teritorijas la-
biekārtošana’’, projekta Nr. 
1207LL05L413203000006, 
un jau 2013.gada pavasarī Ei-
ropas lauksaimniecības fonda 
lauku atbalsta līdzfinansējumu 
tika sākti darbi pie projekta reali
zēšanas.

Projekta ietvaros tika sakop-
ta un labiekārtota Litenes pa-
gasta Torņkalna kapu teritorija. 
Nelīdzenajā un nepievilcīgajā 
kapličas centrālajā laukumā ir 
ieklāts bruģa segums, kapličai 
pieguļošajā teritorijā izveidots 
jauns zāliens. Tika savienots 

centrālais laukums ar kapliču, 
bruģēts laukums pie ūdens 
ņemšanas vietas – akas, izveido-
tas divas norobežotas atkritumu 
novietošanas vietas.

Būvdarbus veica SIA Amber-
gold. Projekta kopējās izmaksas 
Ls 6942.62

Projekta attiecināmās izmak-
sas Ls 5737,70 , no tām 90% fi-
nansē ELFLA (Ls 5163,93), bet 
10% līdzfinansē Gulbenes no-
vada dome (Ls 573,77) Projekta 
neattiecināmās izmaksas sedz 
Gulbenes novada dome.

Gunta Dergača, 
Gulbenes novada Litenes  

pagasta pārvaldes lietvede
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Piedalies sava novada vēstures 
saglabāšanā

Palīdzi īstenot projektu „Fo-
togrāfiju un atmiņu stāsti”, pār-
skati ģimenes albumus un nes 
fotogrāfijas, diapozitīvus, foto 
filmiņas, kā arī atmiņu stāstus 
(mutiski un rakstiski) uz Gul-
benes bibliotēkas Novadpēt-
niecības lasītavu vai tuvāko pa-
gasta bibliotēku.

Tikai kopīgiem spēkiem va
ram saglabāt kultūrvēsturisko 
mantojumu un papildināt 

novadpētniecības datu bāzi, 
digitalizējot fotogrāfijas, dia
pozitīvus un foto filmiņas, 
pierakstot atmiņu stāstus par 
pēckara un padomju laiku pos-

mu (no 1949. līdz 1989.gadam). 
Īpaši aktuālas ir šādas tēmas:

*sabiedriskā dzīve (paražas, 
mode, profesijas),

*kultūras dzīve (pašdarbības 
kolektīvi, pasākumi),

*ekonomika (kolhozu veido-
šana, ražošana, pilsētas un ciemu 
attīstība),

*izglītība (skolas, izlaidumi, 
salidojumi), 

*dabas un kultūrvēstures ob-
jekti. 

Augstu vērtēsim, ja spēsiet 
sniegt informāciju par fotogrāfi-
jām – uzņemšanas gads, fo-
togrāfijas autors, īss apraksts par 

attēlā redzamo. Ja būs vēlme, fo-
togrāfijas varēs atstāt bibliotēkas 
krājumā. Savukārt iedzīvotājiem 
piedāvāsim no atnestajām fo-
togrāfijām izveidot savu digitālo 
fotogrāfiju albumu kompaktdis-
ka formā.

Projekta rezultātā Gulbenes 
bibliotēkas novadpētniecības 
datu bāzē tiks veidota digitāla 
kolekcija, kā arī apmācīti biblio
tekāri par digitalizācijas proce
siem, autortiesību jautājumiem, 
izstāžu veidošanu, mutvārdu 
vēstures pielietojumu novadpēt-
niecībā.

Vai Tu atceries Atmodas 
laiku?

Šogad aprit 25 gadi kopš Lat-
vijas Tautas frontes dibināšanas 
dienas. Gulbenes bibliotēka aktī-
vi piedalās Trešā Atmodas laika 
liecību saglabāšanā un tā laika 
notikumu popularizēšanā. Sa-
darbojoties ar Gulbene novada 
vēstures un mākslas muzeju, bib-
liotēkas novadpētniecības datu 
bāze tiks papildināta ar skenētām 
fotogrāfijām un citām liecībām 
par Atmodas laiku mūsu pilsētā 
un Latvijas Tautas frontes Gul-
benes nodaļas darbību.  

Aicinām novada iedzīvotā-
jus pārskatīt ģimenes albumus 

un nest uz Gulbenes bibliotēkas 
Novadpētniecības lasītavu fo-
togrāfijas un foto filmiņas, kā 
arī dalīties ar rakstiskām vai mu
tiskām atmiņām par Atmodas lai-
ka notikumiem mūsu pilsētā.

Projekta „Tautas frontes Gul-
benes nodaļai  25” rezultātā bib-
liotēkas novadpētniecības datu 
bāzē tiks veidota digitāla kolek
cija, sagatavots materiālu ap-
kopojums. Dažādās pašvaldības 
iestādēs (skolās, kultūras centrā 
u.c.) būs apskatāma šo materiālu 
ceļojoša izstāde. 

Tūrisma ziņas

Gulbenes novada apceļošanas 
ekskursiju cikls „Gulbenes no-
vads – mūsu ceļotpriekam!” 
tuvojas finiša taisnei. Tāpēc ne-
formālā grupa „TŪRINFO” sa-
darbībā ar pašvaldības aģentūru 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” 12.ok-
tobrī, sestdien, aicina piedalīties 
šī gada noslēguma ekskursijā uz 
Stāmerienas pagastu, lai apskatī-
tu un iepazītu Stāmerienas puses 
plašo tūrisma piedāvājumu.

Vairāk informācijas par eks

kursiju, apskates objektiem  
un dalības maksu var uzzināt, 
zvanot pa tālr. 644497729, 
26557582 vai rakstot uz epastu 
turists@gulbene.lv. Vietu skaits 
ierobežots, tāpēc lūgums sa
zināties un pieteikt dalību laicīgi 
līdz 7.oktobrim.

Ekskursija tiek organizēta 
projekta „Zelta maliņas Gul-
benes novadā” ietvaros, un to 
līdzfinansē biedrība „Sateka”.

Piedalies fotokonkursā „Fotoaparāts rokā –  
Gulbenes novads uzmanības lokā”

Turpinās fotokonkurss 
„Fotoaparāts rokā – Gulbenes 
novads uzmanības lokā” un tieši 
tāpēc aicinām ikvienu līdz pat 
15.oktobrim iesūtīt fotogrāfijas 
ar Gulbenes pilsētas un novada 
skatiem četros gadalaikos.

Fotokonkursa mērķis ir ie-
saistīt amatierus un profesionālus 
fotogrāfus, lai radītu mākslinie-
ciski kvalitatīvas un interesantas 
fotogrāfijas ar Gulbenes pilsētas 

un novada kultūrvēsturiskajiem 
un dabas objektiem, ainavām, 
pilsētvidi un novada pagastiem, 
atpūtu Gulbenes novada tūrisma 
servisa un apskates objektos, kā 
arī kultūras, sporta un izklaides 
pasākumiem.

Vairāk informācijas un 
fotokonkursa nolikums Gul-
benes novada tūrisma lapā  
www.gulbene.lv/tourism.

12.oktobrī - ekskursija uz Stāmerienas  
pagastu

Informāciju sagatavoja Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”

19.oktobrī – Zaļais tirdziņš Gulbenē
19.oktobrī no plkst. 9:00 līdz 

14:00 visi pirkt un pārdot gribētā-
ji ir aicināti uz Zaļo tirdziņu, kas 
notiks Jaunatnes parkā, Gulbenē.

Kā jau ierasts, tirdziņā būs 
iespējams iegādāties garšīgas 
mājražotāju gatavotās lietas: 
kūpinātas zivis un gaļu, sieru, 
maizīti, mājas alu un vīnu, kon-
ditorijas izstrādājumus u.c. Būs 

nopērkami arī sezonas dārzeņi 
un augļi, medus, dažādi stādi, 
puķes, košumkrūmi, kā arī skais
tumlietas sirdspriekam un ci-
tas noderīgas lietas sadzīves un 
ikdie nas rotāšanai.

Tirgot gribētājus aicinām pie
teikties līdz 17.oktobrim pa tālr. 
64497729, 26557582 vai epas-
tu: turists@gulbene.lv.

No Ungārijas atgriežas ar Goda 
cepuri

Šis gads pašdarbības kolek-
tīviem pagājis zem XXV Vispārē-
jo latviešu dziesmu un XV Deju 
svētku zīmes – piedalīšanās 
Dziesmu svētku atlases skatēs, 
fināla skatēs un pašos svētkos. 

Arī Gulbenes kultūras cen-
tra pūtēju orķestrim šis ir pasā-
kumiem bagāts laiks. Gulbenes 
kultūras centra pūtēju orķestris 
veiksmīgi piedalījās dziesmu 
svētkos un finālā izcīnīja II pa-
kāpes diplomu III grupā. Jūli-
ja beigās ar brašiem maršiem 
orķestris ieskandināja Pilsētas 
svētku bērnu rīta gājienu, bet 
augusta sākumā Novada svēt-
kos krāšņa gājiena priekšgalā 
aizveda Gulbenes Novada 

svētku dalībniekus no Tirzas 
kultūras nama līdz svētku es-
trādei. Vi siem svētkiem sezonas 
noslēgumā punktu pielika pūtē-
ju orķestra brauciens uz novada 
sadraudzības pilsētas Balma-
zujvaros (Ungārija) I Starptau-
tisko pūtēju orķestru festivālu, 
kurā piedalījās deviņi pūtēju 
orķestri no Čehijas, Polijas un 
Ungārijas.  Festivāla programma 
bija plaša un daudzveidīga, tika 
sniegti brīvdabas koncerti, no-
tika mēģinājumi. Mājinieki bija 
rūpīgi pārdomājuši arī par brīvā 
laika izmantošanu, atpūtu un eks
kursijām. Pēdējā festivāla dienā 
notika gala koncerts  skate, ko 
vērtēja profesionāla žūrija. Visi 

festivāla dalībnieki tika apbalvoti 
ar diplomiem un piemiņas kausi-
em. Par veiksmīgu sniegumu fes-
tivālā Gulbenes kultūras centra 
pūtēju orķestris izpelnījās ”Goda 
cepuri”, ko saņēma orķestra di-
riģents Jolands Andževs.

   Atgriežoties mājās, jutāmies 
noguruši, bet priecīgi par kopī-
gi paveikto, pateicīgi cits citam, 
īpaši Gulbenes novada domei 
par atbalstu braucienam un pilni 
apņēmības 29.septembrī atsākt 
sezonu, turpināt priecēt pūtēju 
mūzikas draugus un atbalstītājus. 

Egons Kliesmets, 
pūtēju orķestra mūziķis 

Aicina interesanta izstāde
No 27.septembra līdz 15.no-

vembrim Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā 
būs skatāma Ilmāra Blumber-
ga izstāde „Lietiņš līst! Lietiņš 
līst! Lietiņš līst! Sapērk bildītes. 
Sapērk bildītes!” 

Ilmārs Blumbergs piedalījies 
nozīmīgās mākslas izstādēs pa-
saulē – Austrijā, Vācijā, Franci-
jā, Norvēģijā un citur, saņēmis 
visaugstākos apbalvojumus visās 
radošās darbības jomās.

Izmantojot savdabīgu māks
las valodu, Ilmārs Blumbergs 
vēlas atklāt savu skatījumu 
par mākslinieku  novadnieku  
Voldemāru Irbi  (tautā saukts  
baskājis Irbīte).

“Irbes māksla bija tīra māks-
la,” saka I.Blumbergs.

„Voldemāru Irbi ir pierasts 
uzlūkot kā dīvaini, leģendu, kas 
izrotā mūsu mākslas vēsturi ar 
šarmantu epizodi. Šādi stāsti cil-

vēkiem patīk, ir interesanti, un 
neviens tos nedomā attiecināt 
uz sevi. Šī izstāde ir  par  dzīves 
jēgu un pasaules kārtību.” Baiba 
Sprance, publiciste.
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2013./2014.mācību gads sācies ar pārdomām, satraukumu un 
jauniem izaicinājumiem

Cilvēka prātam ir trīs atslēgas, ar kurām var atslēgt visu. 
Tās ir cipars, burts, nots. Jeb zināt, domāt, sapņot.
/Viktors Igo/

Daudzkrāsainu puķu 
noskaņās ir atnācis jaunais 
2013./2014.mācību gads. Tradi-
cionāli tas sākās ar novada 
izglītības iestāžu vadītāju un 
pedagogu augusta konferencēm, 
kurās vērtēja iepriekšējā mācī-
bu gadā paveikto un runāja par 
darāmo turpmāk.

Atskatoties uz pagājušo 
mācību gadu, var teikt, ka tas, 
„pateicoties”  nu jau bijušā 
izglītības ministra R.Ķīļa pie-
teiktajām „reformām”, ir bijis 
dažādu satraukumu un pārpratu-
mu pilns. 

Izglītības likuma grozīju-
mos, kuri tika pieņemti šajā 
vasarā, tika noteikts, kas ir 
mācību līdzek ļi, to skaitā, kas 
ir individuālie mācību līdzekļi 
(jāiegādājas vecākiem vai pašam 
skolēnam) – „individuālie mācī-
bu piederumi (izglītojamo per-
soniskās lietošanas priekšmeti 
un materiāli, kuri tiek izmantoti 
kā mācību līdzekļi vai saistībā ar 
mācību iespēju nodrošināšanu: 
kancelejas piederumi, apģērbs, 
apavi, atsevišķu mācību 
priekšmetu “(...)” obligātā 
satu ra apguvei nepieciešamais 
specifiskais apģērbs, apavi un 
higiēnas piederumi, materiāli, 
kurus izmantojot mācību pro-
cesā skolēns rada priekšmetu vai 
produktu savām vajadzībām”. 
Tūlīt pēc likuma pieņemšanas 
sabiedrībā sākās ažiotāža par to, 
kas tad no mācību līdzekļiem 
jaunajam mācību gadam ir jāpērk 
vecākiem. 

Tā kā mācību gada noslēgumā 

skolas, nezinot kādi lēmumi tiks 
pieņemti valdības un Saeimas 
līmenī, vai jautājums par mācību 
grāmatām un darba burtnīcām 
tiks risināts un atrisināts vispār, 
lūdza vecākiem iegādāties atse-
višķas darba burtnīcas un grāma-
tas šim mācību gadam. Izglītības 
un zinātnes ministrija (turpmāk 
– IZM), kavējoties skaidrot liku-
ma normas un izstrādāt noteiktu 
iegādes kārtību (tā vēl šobrīd nav 
apstiprināta), tādā kā ķīlnieku 
lomā pirms mācību gada sākuma 
nonāca pašvaldība, skolas un arī 
vecāki. 

Sakām lielu paldies tiem 
vecākiem, kuri ir iegādājušies 
skolu lūgtos mācību līdzekļus, ar 
sapratni uztvēruši izveidojušos 
situāciju un nevaino skolas par 
citu atbildīgo valsts institūciju 
neizdarību. Periods no šī mācī-
bu gada sākuma līdz 2014.gada 
1.janvārim būs zināms pārejas 
periods, kad gan pašvaldība, gan 
izglītības iestādes izvērtēs un 
vienosies par iespējām mācību 
līdzekļu iegādē. Pašvaldība savu 
iespēju robežās noteikti palīdzēs 
skolām risināt sasāpējušo jautā-
jumu.

Sadarbībā ar izglītības 
iestādēm 2014.gada budže-
ta kontekstā šobrīd ir apzināts 
nepieciešamais finanšu ap-
joms mācību līdzekļu iegādei, 
tai skaitā arī darba burtnīcām. 
Rezultātā novadā ir jānosaka 
konkrēts finansējums uz vienu 
skolēnu  mācību līdzekļu iegādei 
un izglītības iestādei tālāk pašai, 
atbilstoši pieejamajam finansē-

jumam, būs jānosaka prioritātes 
mācību līdzekļu iegādē. Skolām 
kritiski jāizvērtē un jāsaprot, 
no kādām darba burtnīcām ir 
jāatsakās, jo to iegāde kādu laiku 
ir notikusi zināmā pašplūsmā un 
izmantošana ne vienmēr ir bijusi 
efektīva.

Jaunais 2013./2014.mācību 
gads sācies ar tām pašām ten-
dencēm, ar kurām saskārāmies 
arī pagājušajā mācību gadā.  
Pirmkārt   bērnu skaita sama
zināšanās.

Kā jau tas tika prognozēts 
iepriekš, izglītojamo skaita sa-
mazināšanās turpinājās arī šo
gad. Skolēnu skaits vispārējās 
izglītības iestādēs, salīdzinot ar 
2012./2013.m.g., ir sarucis par 
157 skolēniem (skat. tabulu). Tri-
jos mācību gados skolēnu skaits 
Gulbenes novada vispārējās 
izglītības iestādēs ir samazinājies 
par 283. 

Tas arī ir iemesls tam, ka 
2013./2014.gadā Gulbīša vidus
skolā 10.klasē nav neviena skolē-
na. Nelielā bērnu skaita dēļ ar 
1.septembri Beļavas pirmsskolas 
izglītības iestāde ir pārveidota 
par K.Valdemāra pamatskolas 
struktūrvienību.

Aktuāls ir arī Jaungulbenes 
un Rankas profesionālo vi-
dusskolu turpmākais statuss, 
jo IZM, kuras padotībā atro-
das abas skolas, uzskata, ka 
profesionālās vidus skolas ar 
audzēkņu skaitu mazāku par 300 
līdz 2016.gadam pakāpeniski 
ir jāpārņem pašvaldībām. Šo-
brīd notiek sarunas un sarakste 
ar IZM, lai izprastu, uz kādiem 
nosacīju miem tā ir gatava nodot 
pašvaldībai un pašvaldība būtu 
gatava pārņemt savā pārziņā 
abas profesionālās vidusskolas. 
IZM vairākkārt esam norādījuši, 
ka pašvaldība ir gatava skolas 
pārņemt tikai ar skaidriem fi-
nansējuma nosacījumiem, sakār-
totu skolu vidi un infrastruktūru. 

Skolēnu skaita sama
zināšanās ir vērojama visā valstī, 
kas atkal un atkal liek domāt, kā 
skolotājiem nodrošināt cienīgu 
atalgojumu, jo tas cieši saistīts 
ar skolēnu skaitu skolā. Ne vel-
ti, sākoties jaunajam mācību 
gadam, atkal virmo kaislības ap 
skolotāju atalgojumu. Ievēro-

jot valsts noteiktos principus 
finansējuma piešķiršanā peda-
gogu atalgojumam, tad uz reālu 
algas pieaugumu visi pedagogi 
var cerēt ar 2014.gada 1.septem-
bri. Šogad tikai daļa pedagogu 
saņems piemaksas pie algas 
par kvalitātes pakāpēm projek-
ta „Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos” ietvaros 
(3.pakāpe – 8% ; 4.pakāpe – 20%  
un 5.pakāpe – 25% ). Informāci-
jai: valstī noteiktā zemākā algas 
likme par vienu slodzi (21 stunda 
nedēļā)  ir Ls 280 pirms nodokļu 
nomaksas.

Pozitīvi, ka pašvaldība no-
drošinās skolēnu brīvpusdie
nas 5 un 6 gadīgajiem bērniem,  
3., 4. un 5.klases skolēniem, 
kā arī maznodrošināto ģimeņu 
bērniem (1. un 2.kl. skolēnu 
ēdināšanu nodrošina valsts).  Arī 
šo gad 1. 5.kl.skolēniem tiks no-
drošināta iespēja apmeklēt peldēt 
apmācības nodarbības Balvu 
peldbaseinā. 

Priecē, ka novada izglītības 
iestādes arvien aktīvāk iesaistās 
projektos valsts un starptautiskā 
līmenī. Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadībā ar pagā-
jušo mācību gadu tiek īstenots 
starptautisks projekts “Globālās 
izglītības sabiedrības veidoša-
na”, kur pedagogiem, skolē
niem un citiem interesentiem 
turpmāko triju gadu laikā būs 
iespējas organizēt un piedalīties 
dažādās vietējās un starptautiskās 
aktivitātēs saistībā ar globālās 
izglītības jautājumiem. 

Esam gandarīti, ka  šajā mācī-
bu gadā pedagoga gaitas sākuši 
divi jauni speciālisti –  Lejas
ciema vidusskolā darbu uzsāku-
si Rūta Misāne, kura pēc Rīgas 
Stradiņa universitātes beigšanas 
projekta „Iespējamā misija” ie
tvaros ir sociālo zinību un dabas

zinību skolotāja. Savukārt Rita 
Dilāne ir absolvējusi Rēzeknes 
Augstskolu un strādās Gulbenes 
Bērzu sākumskolā, mācot un 
audzinot 1.klases skolēnus. 

Mācību gadu uzsākot, jāsa-
ka paldies daudziem labvēļiem 
par atbalstu novada bērniem un 
skolēniem. Nu jau tradicionā-
li dāvanu kartes Ls 15 apmērā 
mācību piederumu iegādei kat
ram novada pirmklasniekam ir 
sarūpējusi SIA „Avoti SWF”. 

Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļas kolektīvs  izsaka  
pateicību  SIA „Dimdiņi”, a/s 
„Rankas piens”,  z/s „Ķelmēni” 
īpašnie kiem    izglītības, kultūras 
un sporta pasākumu atbalstīšanā 
bērniem un jauniešiem. Tradi-
cionāli arī šogad visiem 1.klases 
skolēniem SEB banka  dāvinā-
ja bezmaksas veselības ap-
drošināšanas polises.

Uzsākot jauno mācību gadu, 
skolotājiem vēlam iedvesmu un 
gara spēku, skolēniem – uzcītī-
bu un ieinteresētību, vecākiem 
 sapratni un   pozitīvismu gan 
svētkos, gan ikdienā.

Informācijai

Gulbenes novada izglītības 
darba prioritātes 2013./2014. 
mācību gadā

1. Mācību stundas efektivi-
tātes uzlabošana, attīstot peda-
gogu kompetences informācijas 
tehnoloģijās un veicinot peda-
gogu savstarpējo sadarbību.

2.  Globālās izglītības jautāju-
mu integrēšana mācību procesā.

3.  Izglītojamo personiskās un 
nacionālās identitātes un patrio
tisma jūtu stiprināšana, pievēršot 
uzmanību valsts svētku, atceres 
dienu un nozīmīgu kultūras no-
tikumu iedzīvināšanai mācību un 
ārpusstundu darbā.

Pirmā skolas diena Gulbenes vidusskolā 2013./2014.m.g.

Pirmsskolas izglītības iestāžu darba aktualitātes
2012./2013. mācību gadā 

turpinājās mērķtiecīga pirms
skolas un sākumskolas skolotāju 
sadarbība, lai pilnveidotu peda-
gogu izpratni par katrā izglītības 
pakāpē bērniem apgūstamajām 
zināšanām un prasmēm un lai 
skolas gaitu uzsākšana jauna-
jiem skolēniem būtu veiksmī-
ga.  Daudzās  novada izglītības 
iestādēs notika dažādas skolotāju 
tikšanās, diskusijas, atklāto stun-
du un rotaļnodarbību vērošana, 
sarunas ar vecākiem. Pirmsskolu 
metodiķi uzsāka darbu pie visam 
novadam vienotas pirmsskolas 
bērnu sasniegumu vērtēšanas 
sistēmas izveides. Protams, kat

ras izglītības iestādes ziņā ir 
izvēlēties vai pieņemt piedāvā-
to, vai turpināt izmantot sa-
vas iepriekšējo gadu iestrādes, 
galvenais – apzināties, ka bēr-
nu sasniegumu vērtēšana nav 
pašmērķis, bet svarīgs pedagogu 
darba „instruments”, lai noskai-
drotu  situāciju un mērķtiecīgi 
plānotu turpmāk darāmos darbus.

Iepriekšējā mācību gadā, 
izmantojot ESF projekta 
„Vispārējās izglītības pedagogu 
tālākizglītība” piedāvātās iespē-
jas, novada pirmsskolas pedagogi 
cītīgi mācījās (visi kopā gandrīz 
4000 stundas). Apgūtas dažādas 
programmas: gan par integrēto 

sešgadīgo bērnu izglītības pro-
grammu, gan darbu ar apdāvinā
tiem un talantīgiem bērniem ,  
gan individualizētu darbu un at-
tīstības programmu veidošanu, 
gan sporta nodarbībām pirms
skolā u.c. Pirmsskolas skolotāji 
paaugstināja informāciju un ko-
munikāciju tehnoloģiju pamat-
prasmes un iemācījās lietot in-
teraktīvo tāfeli mācību procesā. 
Ir iegūts milzīgs jaunu zināšanu, 
prasmju un ideju daudzums, kas 
turpmāk jāliek lietā ikdienas dar-
bā.

Veiksmīga un daudzveidī-
ga bija pieredzes apmaiņa, gan 
uzņemot viesus no Bērzaunes 

un Amatas novadiem, gan ap-
meklējot pirmsskolas izglītības 
iestādes Ludzā un Babītē, gan or-
ganizējot metodiskās dienas, gan 
kā lektoriem uzstājoties dažādās 
kolēģu un audzēkņu vecāku au-
ditorijās. 

Pirmsskolas izglītības 
iestādes iesaistījās starptautis-
kajos projektos un program-
mās (Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestāde, Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestāde 
„Auseklītis”, Stāķu pirmsskolas 
izglītības iestāde).

Jaunais mācību gads ir 
iesācies ar izaicinājumu arī no-
vada pirmsskolām – jāatrod  sava  

vieta un izpausmes  formas pro-
jekta  „Globālās izglītības sabie-
drības veidošana” īstenošanā.  
Metodiskās apvienības ietvaros 
kopā ar sākumskolas pedago-
giem meklēsim jaunas darba 
formas, kā pilnveidot bērnu mo-
tivāciju apgūt lasīt un rakstīt pra
smes.

         Vienmēr paturēsim prātā, 
ka dzīvē vissvarīgāko bērni pār
svarā apgūst tieši pirmsskolas 
vecumā, tāpēc būsim viņiem 
gudri padomdevēji it visā.

Inita Artistova,
pirmsskolas skolotāju MA 

vadītāja
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Speciālās izglītības programmu 
īstenošana vispārējās izglītības 
iestādēs (iekļaujoša izglītība)

Iekļaujoša izglītība ir plašs 
integrācijas process, kas garantē 
izglītības pieejamību katram un 
kura ietvaros vispārējās izglītības 
iestādes attīstās un mainās, lai 
labāk spētu nodrošināt katra 
skolēna daudzveidīgās attīstības 
vajadzības. Tas ir process, kura 
rezultātā  vēlamies sagaidīt 
vairāk veiksmīgu dzīves stāstu, 
saliedētāku, draudzīgāku, atbal-
stošāku sabiedrību.

Integrācijas pamatā – kat
ra izglītojamā vajadzību no-
drošināšana mācību procesā. 
Iekļaujošas izglītības prakse 
mūsu novadā pierāda, ka gal-
venais uzsvars tiek likts uz 
mācīšanu un mācīšanos, lai 
tiktu apmierinātas katra bēr-
na speciālās un tām atbilstošas 
izglītošanās vajadzības, mo-
bilizējot tam visus pieejamos 
resursus. Izglītojamā veselības 
stāvokli, spēju un attīstības līme-
ni izvērtē Valsts vai pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskā komisi-
ja (PMK) un sniedz atzinumu par 
bērnam piemērotāko speciālās 
izglītības programmu vai ne-
pieciešamajiem atbalsta pasā-
kumiem. Gulbenes novada PMK 
atrodas domes ēkā (308.kabi-
nets), darbu organizē sēžu formā 
gan atbilstoši plānam, gan pēc 
nepieciešamības, tiek praktizētas 
arī izbraukuma sēdes izglītības 
iestādēs.

Gulbenes novada vispārējās 
izglītības iestādēs 2013./2014.
mācību gadu uzsāk 129 izglīto-
jamie ar speciālajām vajadzībām, 
kas tiek integrēti 11 skolās un 4 
pirmsskolas izglītības iestādēs, 
nodrošinot 9 dažādu speciālo 
izglītības programmu īstenošanu.

Katra izglītības iestāde no-
drošina nepieciešamo atbal-
sta pasākumu pieejamību šiem 
bērniem un izstrādā katram in-
dividuālu izglītības programmas 
apguves plānu.

Aizvadītajā mācību gadā at-
balsta pasākumi gan ikdienas 
mācību procesā, gan valsts pār-
baudes darbu norises laikā tika 
piemēroti 154 skolēniem. At
balsta pasākumus pamatizglītībā 
var saņemt izglītojamie, kuriem 
ir PMK atzinums, logopēda at
zinums, izglītības vai klīniskā 
psihologa atzinums par atbalsta 
nepieciešamību un ieteicama
jiem pasākumiem. Atbalsta pasā-
kumi mācību procesā aptver šā-
das jomas:

•mācību vide, laika plāno-
jums,

•mācīšanas metodes un ma-
teriāli,

•mājas darbi un vērtēšana 
klasē,

•speciālu komunikācijas sis-
tēmu izmantošana.

Konstatējot nepilnības in-
tegrēšanas procesā, izana-

lizējot trūkumu novēršanas 
nepieciešamību un iespējas, ak-
centēti turpmākās darbības ak-
tuālākie virzieni: 

1)pedagogu un atbalsta per-
sonāla kvalifikācijas paaug-
stināšana, pieredzes un zināšanu 
apguve par speciālās izglītības 
programmu īstenošanu vispārē-
jās izglītības iestādē;

2)nepietiekamā nodrošināju-
ma ar atbalsta personālu izglītības 
iestādēs mazināšana – pašvaldī-
bai rast finansējumu speciālistu 
(logopēda, psihologa, speciālā 
pedagoga, skolotāja palīga, so-
ciālā pedagoga) darba samaksai, 
jo palielinās skolēnu skaits, kam 
nepieciešams atbalsts;

3)kvalitatīva skolas koman-
das darba organizēšana (Tikai 
strādājot komandā, var palīdzēt 
bērniem ar īpašām vajadzībām.);

4)individuālā izglītības pro-
grammas apguves plāna izveide 
katram integrētajam un tā izpil-
des kontrole;

5)savstarpējās sadarbības un 
saskarsmes (skolēni – skolotāji – 
vecāki) kultūras pilnveide; 

6)vecāku izglītošanas dar-
ba efektivitātes paaugstināšana, 
īpaši par izglītojamo spēju at-
bilstību zināšanām un prasmēm, 
mācīšanās motivācijas veido-
šanu, vienotu prasību izvirzīšanu 
bērniem, to stingru kontroli  u.c. 
problēmjautājumiem.

Logopēda darba  
aktualitātes

Vesela ķēde nelabvēlīgu fak-
toru rada situāciju, kad vidējā 
pirmsskolas vecumā ap 60% 
bērnu konstatējami dažādi ru
nas attīstības traucējumi  (pēc 
I.Miltiņas). Savlaicīgi nesnieg-
ta logopēdiskā un pedagoģiskā 
palīdzība rada grūtības bērnam 
vēlāk iekļauties skolas vidē, ie-
saistīties mācību procesā. Bēr
niem ar runas un valodas traucē-
jumiem skolas gaitās blakus 
verbālām izteikšanās grūtībām  
parādās dzimtās valodas uz
tveres, izpratnes un lietošanas 
nepietiekamība, kas izpaužas 
specifiskās kļūdās, bērnam lasot 
un rakstot.

Galvenās tendences Gul-
benes novada skolēnu valodas 
attīstībā:

•joprojām aktuālas lasītpras
mes grūtības vai nepietiekamas 
prasmes lasītprasmes apguvei, 
tendence  šīs grūtības aktualizē-
jas arī pamatskolas un vidussko-
las posmā;

•fonētiski fonemātiskās 
dzirdes traucējumi (vislielākais 
konsultējamo skolēnu skaits 1. 
4.klasēs, tad 5. 9.klasēs);

•izrunas traucējumi, parādās 
specifiski skaņu izrunas traucē-
jumi (piemēram, traucēta skaņu 
„ k” , „ g” izruna), kas saistīti ar 
sociālo un fizisko vidi; 

•pieaug bērnu skaits ar sma
giem, nopietniem, komplicētiem 
traucējumiem (piemēram,  bērni 
ar autisma iezīmēm, autismu).

•vecāku atšķirīgs atbalsts 
bērnam: vieniem  nepietiekams 
vecāku atbalsts un ieinteresētība, 
citiem  ļoti regulārs, mērķtiecīgs 
vecāku atbalsts;

•strauji samazinoties kopē-
jam skolēnu skaitam, tikpat 
strauji pieaug bērnu ar speciālām 
vajadzībām skaits;

•skolotāji kļuvuši zinošāki 
un arvien ātrāk un biežāk meklē 
speciālistu palīdzību.

Lai Gulbenes novada 
izglītības iestāžu bērnu un 

skolēnu valodas korekcijas pro-
cess būtu efektīvs, lai uz lo-
gopēdiskām problēmām reaģētu 
savlaicīgi, tās diagnosticētu, lai 
darba process būtu vienots un 
nepārtraukts, lai dalītos pieredzē 
un savstarpēji bagātinātos, lai 
mērķtiecīgi un gudri virzītu 
valodas attīstības procesus tiek 
veikts:

•regulārs valodas korekcijas 
darbs ar bērniem un skolēniem 
un arvien produktīvāka sadar-
bības saites skolēns – skolotā-
js – ģimene  sociālie dienesti 
veidošana;

•izveidota un veiksmīgi dar-
bojas Logopēdu apvienība;

•organizēta Gulbenes novada 
logopēdu sadarbība ar Vidzemes 
reģiona Valmieras logopēdu 
metodisko apvienību, dalība Lat-
vijas Logopēdu asociācijas pasā-
kumos;

•tālākizglītības kursu pirms
skolas, sākumskolas skolotājiem 
un logopēdiem “Lasīšanas un 
rakstīšanas prasmju attīstīšanas 
pamati un korekcija” noorga
nizēšana;

•„Valodas sapratnes testu” 
un „Fonēmu testu” izstrāde (au-
tores D. Kalinka un L. Kušķe), 
kuru aprobācijā iesaistījās mūsu 
novada logopēdi ESF projekta 
„Izglītojamo ar funkcionāliem 
traucējumiem atbalsta sistēmas 
izveide” ietvaros; 

•logopēdu apmācības darbam 
ar „Valodas sapratnes testi” un 
„Fonēmu testi” organizēšana un 
vadīšana;

•logopēdiskās vasaras no-
metnes bērniem ar valodas 
traucējumiem organizēšana;

•šā gada plānos ir metodiskā 
materiāla vecākiem „Logopēda 
padoms” sagatavošana un lo-
gopēda darba sadaļas izveidoša-
na novada mājas lapā.

Tikai ar pacietību, rūpību 
un patiesu ieinteresētību veikts 
darbs nesīs pozitīvu rezultātu. 

Interešu izglītības darba aktualitātes
2012./2013.mācību gadā no 

interešu izglītības mērķdotāci-
jas Gulbenes novada izglītības 
iestādēs tika finansētas 158 in-
terešu izglītības programmas 
(dejas  24, folklora  3, mūzika 
 41, teātris  16, sports  22, vi-
zuālā un vizuāli plastiskās māks-
la  22, vides izglītība  7, tehni-
skā jaunrade  7, citas  16).

Liels gandarījums par  
skolēnu kolektīvu dalību XXV 
Vispārējos latviešu dziesmu un 
XV deju svētkos. Novada dalīb-
nieku skaitā – Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas koris „Silver” 
un  deju kolektīvs ”Rūsiņš”, 
Lejasciema vidusskolas un Gul-
benes Mūzikas skolas  pūtēju 
orķestri, Druvienas folkloras 
kopa. Profesionāls un kvalitatīvs 
novada skolu tautas deju kolek-
tīvu darbs, pārstāvot Gulbenes 
novadu Vislatvijas tautas deju 
festivālā „Latvju bērni danci 
veda” Krāslavā ar kopuzvedu-
mu „Burvju stabulīte”. Otro 
reizi noorganizēts skolu mūs-
dienu deju kolektīvu festivāls.  
Krāšņajā  deju izrādē „Džungļu 
karnevāls” eksotiskas ainas uz-
būra Gulbenes Bērzu pamat-
skolas, Daukstes pamatskolas, 
Gulbenes vidusskolas, Gulbenes 

2.vidusskolas  un jauniešu cen-
tra „Bāze” dejotāji. Neaizmir-
stams piedzīvojums  Mākslas un 
mūzikas svētki Lizumā „Laiku 
laikos mīlēs tos, brīnumus, kas 
īsteno”, kurā piedalījās 13 sko-
lu kolektīvi (500 skolēni). Ap-
zināts darbs skolu vēstures krā-
jumu veidošanā un izmantošanā 
izglītības procesā, organizējot 
konkursu  skati „Kas interesants 
skolas vēstures krātuvītē?”. Gul-
benes novada valsts ģimnāzija 
šogad noorganizēja erudīcijas 
konkursu  visu novada vidussko-
lu skolēniem.

Ieguldītais darbs iepriekšējā 
mācību gadā vainagojies ar panā-
kumiem Valsts izglītības satura 
centra rīkotajos valsts nozīmes 
pasākumos. Nozīmīgākie no 
tiem: I pakāpes diploms Lizuma 
vidusskolas un Druvienas pamat-
skolas apvienotajam zēnu korim 
Vidzemes reģionā un dalība IX 
Latvijas zēnu koru salidojumā 
Cēsīs; I pakāpes diploms Dru-
vienas pamatskolas teātra pul-
ciņam reģiona literāro uzvedu-
mu konkursā „Ievelc dziļi elpā 
savu Latviju!” un nominācija 
par spilgtu režiju un aktierdarbu  
dzejas uzvedumu festivālā „ Zie-
doņa  pieskāriens” Tukumā; 

 I pakāpes diploms 
K.Valdemāra pamatskolas 
skolēnu grupai par darbu “Saulīte 
silda” un Lizuma vidusskolas 
12.klases skolniecei Madarai 
Krevicai par darbu “Saules mei-
ta audējiņa” vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas Vidzemes  
konkursā “Kur saulīte rotājas” .

Novadā tradicionāli visa 
mācību gada garumā organizē-
tas skolēnu sporta spēles. Tajās 
kopvērtējumā I/II vieta Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijai un Le-
jasciema vidusskolai, III vieta 
Stāķu pamatskolai „lielo skolu” 
grupā. „Mazo skolu” grupā  I 
vie ta Druvienas pamatskolai,  II 
vieta K.Valdemāra pamatskolai, 
III vieta Galgauskas pamatskolai.

Latvijas skolēnu sporta 
spēlēs III vieta dambretē (U19) 
Gulbīša vidusskolas skolēnam 
Kārlim Putniņam. 

Vasaras periodā novada 
bērniem un jauniešiem orga
nizētas 13 vasaras nometnes, to 
skaitā nometņu cikls par globālās 
izglītības jautājumiem. Šīm no-
metnēm daļējs  interešu izglītības 
mērķdotācijas  un projekta 
“Globālās izglītības sabiedrības 
veidošana” finansējums, līgums 
Nr.DCINSAED/2012/287929. 

Informāciju sagatavoja Gulbenes novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļa

Saņem Luda Bērziņa  
balvu

Noslēdzas viens 19 gadu 
cikls Latvijas izglītībā. 19.sep-
tembrī Rīgas Valsts 2.ģimnāzi-
jā notika «Starptautiskā Luda 
Bērziņa pedagogu radošā darba 
konkursa» noslēgums (1994
2013). Konkursu iedibinājis un 
sponsorē pasaulē pazīstamais 
latviešu ķirurgs, LZA Goda 
loceklis, Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieris, Stradiņa un Latvi-
jas Universitātes Goda doktors, 
mecenāts medicīnā, izglītībā, 
sportā un kultūrā, Jēlas univer-
sitātes profesors Kristaps Keggi.

19 gadu laikā savu radošu-
mu pierādījuši vairāk nekā 1430 
autoru  pedagogu, metodiķu, 
izglītības iestāžu vadītāju, maģis-
trantu, doktorantu, augstskolu 
profesoru un kultūras darbinieku. 
Kompetenta žūrija no Latvijas un 
ārvalstīm (it īpaši pēdējos gadus) 
konkursa laureāta Goda nosau-
kumu piešķīrusi 514 izcilām 
personībām izglītībā un kultūrā, 

to skaitā arī 10 ārzemju speciālis-
tiem no Vācijas, Kanādas, ASV, 
Īrijas, Venecuēlas un Austrālijas.

19.septembrī godināja 2013.
gada starptautiskā konkursa lau-
reātus, kuru vidū ir visā vals
tī pazīstami skolu direktori un 
vietnieki  gan reformatori, gan 
jaunu virzienu aizsācēji izglītībā, 
gan redzami sabiedriskie darbi-
nieki un izcili latviešu kultūras 
kopēji. Īpašo laureātu vidū ir arī 
Gulbenes novada Valsts ģimnāzi-
jas direktore Lidija Ķeķere. 
Apsveicam!

Jāpiebilst, ka šogad tika ak-
centēta pedagogu darbība jau-
niešu un studentu harmo niskai 
attīstībai, uzsverot ne tikai 
dabaszinātņu un matemātikas 
nozīmi cilvēka dzīvē, bet arī 
viņu valodas prasmi, muzikālo 
izglītību, vēsturiskā mantojuma 
apzināšanu un vēstures kā savas 
identitātes izpratni.
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Piedalās politisko represēto salidojumā
17.augustā Ikšķilē notika 

15.Latvijas politiski represēto 
personu salidojums. Likteņbie-
drus kaut reizi gadā kopā pabūt 
aicina atkalredzēšanās prieks, 
garīgi stiprinošā savstarpējās 
sapratnes gaisotne, bezgalīga uz-
ticība tām tautai svētajām garīga-
jām pamatvērtībām, kas svešumā 
deva spēku pārvarēt grūtības un 
izdzīvot, saglabāt savu latvietību 
un dvēseles skaidrību, pasargājot 
to no ļaunuma, un dzīvi palikuša-
jiem atgriezties Tēvzemē.

Pēc tradīcijas salidojuma 
svinīgā daļa sākās ar Latvijas 
politiski represēto apvienības 
(LPRA) karoga ienešanu, kas 
šogad bija uzticēta Rojas no-
vada politiski represēto nodaļas 
pārstāvjiem, un Latvijas valsts 
himnu. Ar klusuma brīdi tika 
godināta 1012 pēdējā gada lai-
kā aizsaulē aizgājušo smago 
politiski represētās personas lik-
teni pārcietušo piemiņa. Šogad 
esam zaudējuši arī LPRA valdes 
locekli, Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieri Jāni Lauvu.

Apliecinot cieņu represēta-
jiem, Latvijas Valsts prezidents 
Andris Bērziņš uz salidojumu arī 
šoreiz bija ieradies sava atvaļinā-
juma laikā. Šogad viņš savas ofi-
ciālās vizītes laikā Kazahstānā 
2.jūnijā Karagandas apgabala 
Spaskā (45 km no apgabala cen-
tra) atklāja pieminekli stepju no-
metnēs ieslodzītajiem represēta-
jiem latviešiem, no viņiem  
aptuveni 1000 apglabāti šajā 
apvidū. Tas uzcelts apjomīga-
jā memoriālā blakus daudzu 

citu valstu ierīkotajām piemiņas 
zīmēm saviem tautiešiem.

Savā uzrunā salidojuma 
dalībniekiem Valsts prezidents 
uzsvēra šā memoriāla vēsturisko 
nozīmi – tas ir atgādinājums pa-
saulei par lielvaru ietekmē nokļu-
vušo cilvēku likteņiem. Daloties 
savās pārdomās par Latvijai šo-
brīd aktuālām problēmām, Valsts 
prezidents uzsvēra, ka pasaulē 
notiekošajā globalizācijas pro-
cesā pieaug katras personas loma 
savas valsts turpmākās nākotnes 
veidošanā. „Jūs esat izgājuši 
smagu izdzīvošanas skolu, bet 
pat visgrūtākajos brīžos esat 
raduši sevī spēku turpināt un iet 
uz priekšu. Arī valstij šobrīd ir 
jāatrod ceļš uz priekšu, tādēļ jūsu 
viedoklis un pieredze mums ir 
svarīgi,” teica A.Bērziņš un at-
gādināja, ka Melngalvju nams, 
kurā šobrīd mājvietu radusi 
Prezidenta kanceleja, vienmēr ir 
atvērts represētajiem.

LPRA valdes  
priekšsēdētā js   Gunārs Resnais 
savā uzrunā pateicās novadu 
pašvaldībām par salidojuma or-
ganizēšanai sniegto finansiālo at-
balstu, kā arī par rūpēm represi-
jās cietušo piemiņas saglabāšanā 
viņu dzimtajā pusē. Viņš iz-
teica sarūgtinājumu par to, ka 
kādreizējais kultūras ministres 
H.Demakovas aizsāktais darbs 
represētajiem veltītā pieminekļa 
izveidē, nomainoties minis
triem, pēctecīgi netika turpināts 
un pašreiz tas apturēts, valdībai 
izvirzot kultūras objektu celt-
niecības jomā citas prioritātes. 

Noraidoša ir bijusi Labklājības 
ministres Ilzes Viņķeles nostāja 
politiski represēto personu pen-
siju indeksāciju jautājumā, nav 
uzklausīts arī ierosinājums 80 
gadu vecumu sasniegušajiem 
dot iespēju reizi 2 gados uzlabot 
savu veselības stāvokli Jaun-
dubultu sanatorijā. G.Resnais 
augsti novērtēja „Saskaņas 
centra” deputāta Andreja Kle-
mentjeva sniegto atbalstu, kurš 
Saeimā stingri iestājās par to, 
lai politiski represēto pensi-
jas tiktu indeksētas neatkarī-
gi no to apmēra. LPRA valdes 
priekšsēdētājs izteica secināju-
mu par nepieciešamību izmainīt 
valsts pārvaldes sistēmu, izvei-
dot reģionālo pašvaldību aliansi 
un nodrošināt tās pārstāvniecību 
Saeimā.

Represētos uzrunāja arī 
Eiropas parlamenta deputāte  
Sandra Kalniete, Ikšķiles novada 
domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš, Nacionālās apvienības 
Saeimas deputāti Ināra Mūrniece 
un Jānis Dombrava, Latvijas 
Okupācijas muzeja direktora  
vie t   n ieks Ritvars Jansons.

Salidojuma oficiālās daļas 
noslēgumā tika pieņemts „Ai-
cinājums”. Tajā izvērtēts valstis-
kuma nostiprināšanā paveiktais 
kopš 1991.gada augusta, kad 
juridiski tika atjaunota Latvi-
jas valsts. Izteikta atzinība par 
sasniegto valsts valodas statu-
sa nostiprināšanā, panākumiem 
kultūras un zinātnes jomā, iz-
teikts cildinājums visu to cilvēku 
pašaizliedzīgajam darbam Lat-

vijas labā, kam rūp mūsu valsts 
nākotne. Dokumentā izvirzīti 
arī vairāki aicinājumi valsts 
politiskās sistēmas uzlabošanai: 
1) paplašināt Valsts preziden-
ta pilnvaras; 2) dot premjeram 
tiesības pašam izvēlēties minis-
trus; 3) Saeimas vēlēšanās pāriet 
uz daļēju mažoritāro sistēmu (šo 
prasību LPRA uztur jau gadiem 
ilgi); 4) samazināt ministriju un 
ierēdņu skaitu; 5) pārstrukturēt 
nodokļu politiku, lai mazinā-
tu nevienlīdzības plaisu starp 
bagātajiem un nabagajiem. 

Līdz ar „Aicinājuma” 
pieņemšanu salidojuma oficiālā 
daļa bija noslēgusies. Pēc tam 
bija iespēja noklausīties mūziķa 
Normunda Jakušenoka un „Lab-
vēlīgā tipa” orķestra sagatavoto 
koncertprogrammu un doties uz 
tradicionālo pulcēšanās vietu 
Ikšķiles estrādei blakus esošajā 
pļaviņā. Te pie atmiņu ugunsku-
ra allaž notiek sirdis saviļņojošas 
tikšanās ar bērnības draugiem, 
skolas un studiju biedriem, dar-
ba kolēģiem, seniem paziņām, 
kas padara šos salidojumus par 
neaizmirstamiem notikumiem.

Mūs, politiski represētos, 
šovasar īpaši saviļņoja vēl viens 
nozīmīgs notikums Gulbenes no-
vadā – piemiņas akmens atklāša-
na 1941. Un 1949.g. represēta-
jiem Tirzas pagasta Kancēna 
kapos 4.Pasaules tirzmaliešu 
saieta laikā. Par šo vēsturiskās 
atmiņas saglabāšanā nozīmīgo 
veikumu sirsnīga pateicība Tir-
zas pagasta attīstības biedrībai 
un personīgi tās priekšsēdētā-

jam Nilam Trejam, Tirzas pa-
gasta pārvaldei, tās vadītājam  
Česlovam Barkovskim. Paldies 
Tirzas pamatskolas direktorei, 
vēstures skolotājai Svetlanai 
Ziepniecei, kura pedagoģiski 
prasmīgi attīsta skolēnu iein-
teresētību par Latvijas vēsturi, 
ievirzot viņus zinātniski pētnie-
ciskajā darbā, un sagatavo savus 
audzēkņus aktīvai līdzdalībai 
starpnovadu konferencēs, kuru 
tematika ir “Latviešu pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos”. 
Patiesa mīlestība pret iepriekšē-
jo paaudžu dzimto pusi un lep-
nums par izcilo tirzmaliešu de-
vumu mūsu Tēvzemes kultūras 
attīstībā, ko pauž mediķes un 
literātes Ievas Bērziņas „Tir-
zaskrasta” jubilejas izdevumā 
publicētā eseja, ir kā patriotisma 
etalons jaunatnei un dvēseles 
spirdzinājuma avots vēl dzīvi pa-
likušajiem moku ceļa gājējiem. 
Paldies šai sirdsdāsnajai autorei. 

Par iespēju piedalīties salido-
jumā Ikšķilē Gulbenes politiski 
represēto pārstāvji izsaka 
sirsnīgu pateicību sava novada 
domes vadībai. Par iejūtību un 
laipno attieksmi pret pasažieriem 
liels paldies autobusa vadītājam 
Romualdam Karpovičam. Par 
pašaizliedzību un atbildīgumu 
uzticēto sabiedrisko pienākumu 
izpildē un nesavtīgo rūpi par 
ikvienu no mums cieņas pil-
na atzinība Gulbenes politiski 
represēto nodaļas vadītājai Airai 
Ančai.

I.Kļaviņa,  
salidojuma dalībniece

Piedalās senioru festivālā 
Berlīnē 

No 22. līdz 24.augustam 
Vācijas galvaspilsētā Berlīnē 
risinājās starptautiskais senio-
ru festivāls, kurā piedalījās trīs 
Gulbenes novada kolektīvi: Gul-
benes kultūras centra senioru 
deju kopa „Vērdiņš”, Lejasciema 
kultūras nama senioru ansamblis 
„Satekas” un Daukstu pagasta 
folkloras kopa „Līgo”. 

Vispirms ceļā uz festivālu 
pašdarbnieki viesojās Kenčinas 
pašvaldībā, kas ir  Gulbenes no-
vada sadarbības partneris Poli-
jā. Šeit seniori ne tikai skatīja 
slavenākos vēstures un kultūras 
objektus, bet arī sniedza koncertu 
Kenčinas priekšpilsētā Koroļovā 
kopā ar poļu pašdarbniekiem. 

Savukārt Berlīnē festivāla ie
tvaros izskanēja vairāki koncerti 
mūsu pašdarbnieku sniegumā. 

„Visos koncertos par mums 
rūpējās Heino, igaunis, sociālā 
darba vadītājs, menedžeris 
Berlīnē. Lielākoties koncerti 
izskanēja senioru dzīves cen-
tros. Pēdējais no tiem – centrā-
lajā Berlīnes sociālās aprūpes 
organizēšanas centrā. Katra 
koncerta noslēgums ikreiz lika 
sariesties asarām acīs un uz brīdi 
aizdomāties, tad pārņēma lep-
numa un prieka sajūta par mūsu 
kolektīvu, par cilvēkiem apkārt, 
par dzimteni un manu vietu tajā 
visā. Mūsu „karsējgrupa” pēdējā 
koncertā piecēlās kājās, dziedāja 
un dejoja, līdzi iesaistot vāciešus. 
Pēc tam mūsējie teica, ka jutušies 

kā savas tautas patrioti, redzot 
sajūsmu un aizkustinājumu, ko 
mūsējo priekšnesums radījis 
vācu publikā. Pēdējā koncertā 
bija prieks sadziedāties ar vācu 
senioru kori. Vēl kāds jauks 
fakts. Koncerta starpbrīdī pienā-
ca klāt kāda vācu kundzīte un 
lūdza, vai varam izpildīt vēl kādu 
dziesmu. Mirklī sapratām, ka tā 
ir „Pūt vējiņi”,” stāsta brauciena 
dalībniece Herunda Zuša.  

„Braucienā piedalījās senio-
ri no Gulbenes pilsētas, Stradu, 
Daukstu, Lejasciema, Lizuma, 
Beļavas, Galgauskas, Jaungul-
benes un Līgo pagasta. Paldies 
pārvalžu vadītājiem par finan-
siālo atbalstu savējiem, tādejādi 
kaut nedaudz atvieglojot senioru 
maciņus.

Paldies sponsoriem un atbals
tītājiem par sapratni, atbalstu un 
ticību mums.

Paldies visiem braucie-
na dalībniekiem par labestību, 
mīlestību, iejūtību, humoru, 
dzīvesprieku. Protams, īpaša 
pateicība biedrības „Atspulgs 
5” valdes priekšsēdētājai Annai 
Vīgantei un viņas milzīgajām 
darba spējām, neatlaidībai, ie-
interesētībai. Paldies erudīta-
jai, atraktīvajai, uzmanīgajai, 
iejūtīgajai brauciena vadītājai 
Vēsmai Stapānei un šoferīšiem 
Romānam un Artim,” piebilst 
H.Zuša. 

Jana Igaviņa

Koncerta dalībnieki pirms pēdējā koncerta Berlīnē

Aicina ziedot bezpajumtes suņiem 
un kaķiem

Sakarā ar Dzīvnieku 
aizsardzības dienu 4. oktobrī 
dzīvnieku aizsardzības biedrība 
„Ķepaiņu draugu klubs” uzņem 
jaunus biedrus. Biedrībā var 
iestāties, sazinoties pa mob. t. 
26307126 vai atnākot uz Iras 
Žeigures Foto darbnīcu Ozolu 
ielā 2a (pretim SEB bankai). 

Informējam, ka Gulbenes 
pilsētā un novadā sevi ir pietei-
kušas divas jaunas dzīvnieku 
populācijas. 

1.Savvaļas mājas kaķi. 
2.Klejojošie bezpajumtes 

suņi:
a)vides apdraudējums tāds 

pats kā savvaļas mājas kaķu po
pulācijai; turklāt sekojoši tie ir 
daudz bīstamāki par vilkiem;

b)suņi nevairās no cilvēkiem, 
tādēļ uzturas cilvēku apdzīvotās 
vietās;

c)suņi savu medījumu ēd ie-
priekš nenogalinātu, saraustot 
gabalos dzīvu.

Abas jaunās populācijas ap-
draud vidi. Šo problēmu, nekaitē-
jot šiem dzīvniekiem,  iespējams 
apturēt tikai visiem kopā mo-
bilizējot resursus. Tādēļ sabie-
driska labuma statusa dzīvnieku 
aizsardzības biedrība „Ķepaiņu 
draugu klubs” aicina:

Cienījamie uzņēmēji! Lai 
jau šajā rudenī varētu uzsākt 
sakārtot ar bezpajumtes suņiem 
un kaķiem saistīto vides sektoru 
Gulbenē, ļoti lūdzam finansiā-

lu atbalstu ikvienam uzņēmē-
jam, ieskaitot Jūsu uzņēmuma 
ziedojumu augstāk rekvizītos 
norādītajā biedrības kontā. Sa
skaņā ar likuma „Par uzņēmu-
ma ienākuma nodokli” 20. pan-
tu Jūsu uzņēmumam nodokli 
samazina par 85% apmērā no 
summas, kas ziedota sabiedris-
ka labuma statusa organizāci-
jai, kas piešķirts arī dzīvnieku 
aizsardzības biedrībai „Ķepaiņu 
draugu klubs”. Diemžēl nodokļa 
atlaidi nepiemēro maksātājiem, 
kuriem taksācijas perioda otrā 
mēneša 1. datumā ir nodokļu 
parādi par iepriekšējiem gadiem, 
kā arī dažos citos gadījumos (ne-
skaidrību gadījumos informāciju 
var precizēt, zvanot uz mob.t. 
26307126). Ziedotāju uzņēmu-
mu logo biedrība ievietos savā 
mājas lapā www.gulbenespat-
versme.lv.

Cienījamie iedzīvotāji! Bie-
drībai ļoti palīdzēs arī privāt-
personu finansiāla palīdzība. Sa
skaņā ar likuma „Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” 10. pan-
tu privātpersonām atgūstamo 
nodokļu summa 2013. gadā ir 
24% no ziedojuma summas, 
kas atbilstoši likumam iekļau-
ta attaisnotajos izdevumos. Iz-
mantojot savas darba vietas 
grāmatvedības pakalpojumu, 
Jums jāvēršas ar šādu jautāju-
mu savā darba vietā (neskaidrī-
bu gadījumos zvaniet uz mob.t. 

26307126). Ir atklāta arī ziedo-
jumu kastīte veikalā „Globuss” 
Ozolu ielā 3, Gulbenē.

Sabiedriska labuma organi
zācija dzīvnieku aizsardzības 
biedrība „Ķepaiņu draugu klubs” 
jau iepriekš pateicas visiem at-
balstītājiem! Šo problēmu iespē-
jams atrisināt tikai, darbojoties 
visi kopā. 

Dzīvnieku aizsardzības bie-
drība „Ķepaiņu draugu klubs” 
Statuss: Sabiedriska labuma or-
ganizācija Reģ. Nr. 40008201260

Jur. adrese: Liepu 8, Gulbene, 
LV 4401; www.gulbenespat-
versme.lv; epasts: kepainudrau-
gi@inbox.lv; mob. t.: 26307126; 
29463976; konts: LV38HA-
BA0551035509481
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Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Rinalds 

Bērziņš
Vecums: 17 gadi
Dzīvo: Daukstu pagasta Sta-

ros
Mācās: Gulbenes novada 

valsts ģimnāzija 12.a klase
Tuvākie nākotnes plāni: 

manos tuvākajos nākotnes plānos 
ir vidusskolas pabeigšana ar ļoti 
labu atestātu un, ja zvaigznes 
sastāsies man par labu, kļūt par 
astronautu

Mans lielākais izaicinā-
jums: izlēkt ar izpletni

Esmu īpašs ar to, ka esmu 
komunikabls, aktīvs un smaidīgs 
jaunietis

Hobijs: basketbols
Gulbenes novads man ir: 

dzimtais novads un vieta, kur es 
vienmēr jūtos labi

Labprāt savu brīvo laiku 

pavadu kopā ar visu savu mīļo 
un superīgo ģimeni, kā arī ar 
draugiem, kuri ir tādi paši kā es

Cilvēkos visaugstāk 
novērtē: komunikācijas spējas

Novēlējums citiem: pasmai-
di un pasaule tev uzsmaidīs pretī!

Kas bija un kas būs – Lejasciemā
Kas bija... Šī vasara Lejascie

ma jauniešu centrā „Pulss” tradi-
cionāli pagāja, īstenojot dažādus 
projektus. 

Pirmkārt, mūsu jaunieši 
sasparojās un uzrakstīja pietei-
kumu Gulbenes novada jauniešu 
projektu konkursam, kura rezul
tātā jūlijā tika organizētas ak-
tivitātes bērniem ar moto „Mēs 
varam un darām”. Jau otro gadu 
sadarbībā ar centra darbinie-
ci Annu jaunieši plāno un rada 
vasaras dienas, un šajā gadā 
papildus ieguvums bija tas, ka 
divas meitenes – Linda Ļapere 
un Līva Kampe – kurām pašām 
tikko palika 13, jau bija spējīgas 
izstrādāt un organizēt kvalitatīvu 
pasākumu 4 dienu garumā. 

Otrkārt, organizējām starptau-
tisku jauniešu apmaiņu „Musical 
Chorus 2 – Shall we dance?” (Le-
jasciems, Rietava Lietuvā, Ponta 
Delgada Azoru salās), kas bija 
lielākais šīs vasaras izaicinājums 
gan organi zatoriem, gan dalīb-
niekiem. Vairāk par to, kas notika 
10 die nu laikā, var uzzināt face-
book.com/MusicalChorus2 lapā, 
tomēr īsumā pastāstīšu. Projekts 
tapa, pateicoties jauniešu inicia

tīvai, jo 8 no viņiem pagājušajā 
vasarā bija iespēja nokļūt Velsā 
līdzīgā projektā, un viņi vēlējās 
ko tādu piedzīvot vēlreiz. Tāpēc 
kopīgi saplānojām programmu, 
apdomājām projekta šī gada ide-
ju, kas bija – ne tikai dziedāt, bet 
arī dejot (par to paldies „Bāzes” 
Valērijai). Lielākais prieks ir 
par to, ka šobrīd norit darbs pie 
„Musical Chorus 3” projekta 
sagatavošanas, kas (lūdzu, lū
dzu, lūdzu...) notiks Azoru salās. 
Šis projekts tika finansēts ar Ei-
ropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Treškārt, pateicoties IZM 
atbalstam, tika organizēts pro-
jekts „Fizisko aktivitāšu lauku-
ma izveide Lejasciema jauniešu 
centra piegulošajā teritorijā”, 
kura rezultātā ieguvām jaunus 
āra trenažierus, kas nu jau kļu-
vuši par populāru brīvā laika 
pavadīšanas vietu Lejasciemā. 
Laukuma atklāšana sadarbībā ar 
biedrību „Gulces Gēns” notika 
pagasta svētku laikā 13.jūlijā, un 

tā bija iespēja paskatīties, ko var 
izdarīt ar šiem trenažieriem un 
ko var izdarīt uz visparastākajām 
metāla konstrukcijām, ja tikai ir 
bijusi vēlēšanās un treniņš.

Kas būs... Sākoties sep-
tembrim, ir sākusies arī jaunā 
sezona jauniešu centrā. Tajā 
plānojam gan lielākus pasāku-
mus (piemēram, Gulbenes no-
vada radošo jauniešu pasāku-
mu Lejasciemā 30.novembrī, 
tradicionālo saliedēšanās dienu 
rudens brīvdie nu nedēļā, kā arī 
jauniešu centra dzimšanas die
nu decembra beigās), gan ik-
dienas aktivitātes bērniem un 
jaunie šiem. Rudens sezonas ho
roskops: centra vadītājas darba 
dienas lielākoties paies projektu 
atskaišu zīmē un komunikācijā 
ar datoru, līdz ar to saturīga brīvā 
laika plānošanā pozīcijas nosti-
prinās jauniešu iniciatīva.

Inga Deigele

Bāzei jau 7 gadi
Jauniešu centram „Bāze” 

šogad apritēja jau septītā gada-
diena. Katrs gads „Bāzei” ir bi-
jis citādāks – iepriekšējais bija 
pamatīgu pārmaiņu gads, arī šis 
gads bija ne mazāk krāsains. Jau-
niešu centra septītās dzimšanas 
dienas svinībās katrs nedaudz 
varēja sajust kinoteātra atmosfē-
ru, ko radīja gan noformējums, 
gan galvenās aktivitātes – īsfil-
mas „Iespējamā misija” pirmiz-
rāde un filmas aktieru – vislielāko 
palīgu, „Bāzes” brīvprātīgo 
sumināšana. Jauniešu centra 
„Bāze” brīvprātīgajiem jaunie
šiem tika pasniegti sertifikāti par 
brīvprātīgajā darbā nostrādātām 
vismaz 60 stundām. Te gan 
jāpiemin, ka mūsu brīvprātīgie 

sertifikātu saņēma par krietni 
vairāk nekā 60 stundām. Tika 
teikts liels paldies ne tikai jau-
niešiem, kuri aktīvi iesaistās, bet 
arī visiem atbalstītājiem – Gul-
benes novada uzņēmējiem un 
Gulbenes novada domei.

Tie, kuri nepaspēja, nevarēja 
ierasties uz īsfilmas pirmizrā-
di, varēs to noskatīties „Bāzes” 
youtube.com kanālā un www.la-
bisbabis.lv video sadaļā. Filmas 
galvenā ideja ir par to, ka jau-
nietis atnākot uz JC „Bāze” var 
mainīt savu dzīvi, savus uzskatus 
par pasauli, iegūt jaunus draugus, 
pieredzi un pats galvenais būt 
pats – personība. Tāpat arī filmā 
varēja redzēt dažas no iespējām, 
ko jaunietis „Bāzē” var darīt. 

Brīvais mikrofons
Jau no janvāra JC „Bāze” 

projekta „Brīvais mikrofons” 
ietvaros tiek organizētas dažādas 
improvizācijas teātra aktivitātes 
Gulbenes un blakus novados, lai 
cilvēkus iepazīstinātu ar to, kas 
tad īsti ir improvizācijas teātris. 
Vispirms jāatgādina, ja vēl ir 
kāds, kas tomēr nezin, kas tas ir, 
tad nākamā iespēja savām acīm 
redzēt un savām ausīm dzirdēt to, 
būs oktobra pirmajā sestdienā. 

Šī perioda laikā jaunieši, 
kuri spēlē improvizācijas teātri 
JC „Bāze”, ir piedalījušies ap-
mācībās, kuras vadīja Varis 
Klausītājs no Rīgas (Karaliskais 
Improvizācijas teātris), jaunieši 
no Rīgas („Hamlets”), kā arī 
mūsu vietējā, lieliskā un vienmēr 
atsaucīgā Anita Birzniece (Gul-
benes Tautas teātris). „Bāzes” 
ITK aktieri ne tikai paši uzņē-
ma informāciju par dažādām 
metodēm un vingrinājumiem, 
lai vēl vairāk attīstītu savas 
improvizācijas teātra aktieru 
dotības, bet arī devās vadīt ap-
mācības, treniņus citur Gulbenes 

un blakus novados. Jauniešu die
nas ietvaros jaunieši demonstrēja 
improvizācijas teātra metodes 
kopā ar novada domes deputātu 
Valti Kraukli, kurš ir arī Gul-
benes Tautas teātra aktieris. 
Tāpat arī ITK jaunieši uzstājās 
Gulbenes novada svētkos Tirzā 
un nupat Bānīša svētkos – „Bā
zes” jaunieši kopā ar „Hamleta” 
jaunajiem aktieriem izklaidēja 
vietējos iedzīvotājus un svētku 
viesus. 

Improvizācijas teātra kafejnī-
ca JC „Bāze” (Brīvības 22, Gul-
benē) notiek katra mēneša pirma-
jā sestdienā plkst. 18:00.

Lelde Stībele 

„Projekts „Brīvais mikro-
fons” tiek finansēts ar program-
mas „Jaunatne darbībā” at-
balstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.”

Saldā medus garša...
Šīs vasaras nobeigumā, 

augusta pirmspēdējā nedēļā, 
Stāmerienas pagasta „Ziedu-
gravās” norisinājās jauniešu ap-
maiņas projekts „A Taste of Ho
ney”, kurā piedalījās 30 jaunieši 
un jauniešu līderi no piecām val
s tīm  Lietuvas, Francijas, Spāni-
jas, Itālijas un, protams, Latvijas. 
Projekta mērķis bija iepazīt šo 
piecu valstu nacionālos un ne 
tik nacionālos ēdienus un ap-
mainīties ar šo ēdienu receptēm. 

Projekta laikā mēs iemācī-
jāmies, kā strādāt grupās, jo kat
ru vakaru katrai grupai (kurā bija 
jaunieši no katras valsts) bija 
savs uzdevums  dekorēt vaka-
riņu galdu, taisīt projekta avīzi 
vai rādīt priekšnesumus. Tāpat 
iepazinām citu valstu kultūru 
un ēšanas paradumus. Apguvām 
pirmās palīdzības sniegšanu Jāņa 
Lapsas pavadībā, iepazinām ve-
selīgu dzīvesveidu kopā ar Ingu 
Kadili, spēlējām dažādas spēles 
un sportojām. Mums bija iespē-
ja doties uz Rankas pagastu, kur 
iepazināmies ar lauku dzīvi  kā 
siet sieru un taisīt maizi no bio
loģiskiem produktiem „Kalna-

pakalniešos”, kā arī devāmies 
uz maizes ceptuvi „Ķelmēni”, 
kur varejām iepazīt visu maizes 
tapšanas procesu.

Apmaiņas noslēgumā pie 
Gulbenes kultūras centra rīkojām 
projekta prezentācijas pasākumu 
un flashmob akciju.

Katrai valstij bija uzdevums 
vienu reizi vakariņās pasniegt 
savus valsts ēdienus, ko nobaudī-
ja un novērtēja pārējo valstu 
pārstāvji.

Kopumā projekts bija izde

vies un interesants. Esam iegu-
vuši jaunus draugus un pieredzi, 
mazliet uzlabojuši savas ēst ga
tavošanas prasmes un lieliski pa-
vadījuši laiku.

„Projekts „A Taste of Ho ney” 
tiek finansēts ar programmas 
„Jaunatne darbībā” atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.”

Zane Indzere

18.oktobrī plkst. 10:00 – 16:00 Gulbenes novada domes 3.stāva zālē notiks Gul-
benes novada Jauniešu forums 2013 „Iedvesmojies & Radi!” Sekojiet informācijai  
www.labisbabis.lv

Jauniešu forums 2013

Ar rudens sezonu jauniešu 
centrā atsāksies aktivitātes, de-
jas, mūzikas, radošās nodar-
bības, valodu apmācības – spāņu, 
portugāļu un grieķu. Tāpat arī 
brīvprātīgais no Portugāles Fabio 
piedāvās palīdzēt saprast nesa
protamo bērniem angļu valodā 
un matemātikā. 

Uz tikšanos jauniešu centrā 
„Bāze”! Šeit ir gaidīts ikviens, 
kurš vēlas pavadīt savu brīvo 
laiku lietderīgi un iegūt jaunus 
draugus.

Vairāk informācijas par akti
vitātēm JC „Bāze”: www.la-
bisbabis.lv, rakstot uz jcbaze@
gmail.com vai zvanot pa tel. 
26354557.

Lelde Stībele
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Pasākumi novadā septembrī un oktobrī
26.septembrī pulksten 10:30 Gulbenes kultūras centrā dziesmu spēle bērniem “Diegabundža”  

Liepājas leļļu teātra izpildījumā
28.septembrī pulksten 22:00 Beļavas pagasta Ozolkalna kultūras un sporta namā “Zīļuks” “Music 

night 2013”. Pasākumā piedalās: Dj Dzintars; THE LITTLE PINK LADY, Dj Richy, Dj Salvux. Pasākuma 
īpašais viesis dj un producents – DWEEN. Ieeja 2 Ls 

4.oktobrī pulksten 10:00 Lizuma kultūras namā aizraujošs, humora pilns un muzikāls stāsts par 
mazajiem rūķīšiem Smurfiņiem un viņu nelabvēli burvi Gargamelu izrādē “Smurfiņi un zelta statuete”. 
Ieeja 1 Ls. Izrādes veidotāji aicina bērnus piedalīties zīmējumu konkursā 

10.oktobrī pulksten 13:00 Gulbenes kultūras centrā muzikāla izrāde bērniem un vecākiem  
„Pelnrušķīte”  

12.oktobrī pulksten 20:00 Beļavas tautas namā grupas “Zeļļi” koncerts. Biļetes iepriekšpārdošanā 
Beļavas pagasta pārvaldes kasē  

18.oktobrī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā Māris Sloka un grupa “Klaidonis” aicina uz 
dubultsvētkiem „Man pieder tas, ko sauc par laimi”  

24.oktobrī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā koncertprogrammā „Nepalaid garām!” satiksies 
estrādes leģenda Žoržs Siksna un tautā iemīļotais kvartets „Čigānzēni” – Dzintars Čīča, Kaspars Antess 
un brāļi Riči  

26.oktobrī pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā balle. Spēlē grupa “Bruģis”. Ieeja 2 Ls

Jauns kristību/iesvētību mācību 
kurss luterāņu baznīcā

Septembra nogalē Gulbenes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Brīvības ielā 15 tiks aizsākts 
jauns kristību/iesvētību mācī-
bu kurss. Pirmā tikšanās notiks 
29. septembrī pēc dievkalpo-
juma pulksten 11:30. Tad arī 
precizēsim iespējamos tikšanās 
laikus. Iesvētības notiks 25. de-
cembrī pulksten 10:00. 

Iesvētības ir baznīcas iedi
bināts svinīgs rituāls, kurā kris-
tītais pēc Baznīcas mācības 
iepazīšanas iesvētes ap-
mācībās apliecina savu ticību, 
tiek uzņemts par pilntiesīgu  
drau dzes locekli un tiek pie-
laists pie Svētā Vakarēdiena 
saņemšanas. Pēc Latvijas evaņģē-
liski lute riskās baznīcas (LELB) 
kārtības var tikt iesvētīti arī pil-
ngadību nesasnieguši jaunieši 
(jau no 7 gadu vecuma). Iesvētīti 

drau dzes locekļi var uzņemties 
atbildību būt par krustvecā kiem, 
vest uz kristībām savus bērnus, 
kā arī tikt dievnamā laulāti. 
Gadījumā, ja cilvēki jau agrāk ir 
sarakstīti dzimtsarakstu nodaļā, 
tad pēc iesvētībām ir iespējams 
saņemt laulības iesvēti – īpašu  
Dieva svētības izlūgšanos savai 
laulībai. Gadījumā, ja bērnībā 
nav saņemta kristība, tad tā tiek 
saņemta iesvētību dienā. Tāpat 
aicinu pieteikties visus kristīties/
iesvētīties gribētājus Velēnas, 
Jaungulbenes un Lejas draudzēs. 
Vairāk informācijas pa tālruni un 
epastu. Visi laipni gaidīti!

Ilgvars Matīss, Gulbenes, 
Velēnas, Lejas un Jaungulbenes 

luterāņu draudžu mācītājs,  
tel. 20383881; epasts: luter.

gulbene@inbox.lv.

Figūras Draugi vēro svaru
Slaidums ir skaistums un veselība. Pievienojies un tievēsim 

kopā! Nodarbības notiek Gulbenē, Ozolu ielā 1, 2.stāvā, pirmdienās 
plkst.18:00. Grupas vadītāja Gita, t. 29494152.

Noslēgsies meža dzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu
Pārtikas un veterinārais die-

nests (PVD) informē, ka līdz 
septembra beigām turpinās meža 
dzīvnieku vakcinācija pret tra-
kumsērgu. Vakcīnas izvieto, 
izmantojot mazās aviācijas lid-
mašīnas. 

Uzmanību! PVD aicina 
iedzīvotājus, kuri pamanījuši 
vakcīnu  brūnganu kubiņu, 
nedaudz mazāku par sērkociņu 
kastīti, to neaiztikt, jo meža 
dzīvnieki sajutīs cilvēku smaržu 
un ēsmu neēdīs. Īpaši jāpieska-
ta bērni un mājdzīvnieki. Tā kā 
vakcīnas tiek kaisītas no gai-
sa, nav izslēgts, ka tās nokrīt 
arī apdzīvotu vietu tuvumā, kur 
var piesaistīt bērnu un savā vaļā 
palaistu dzīvnieku – suņu un 
kaķu interesi.

Lai gan vakcīna nav bīstama 

ne cilvēkam, ne mājdzīvniekam, 
ne apkārtējai videi, tā ir paredzē-
ta lietošanai tikai meža dzīvnie
kiem, tāpēc vakcīnu nedrīkst 
aiztikt. Ja cilvēks nonācis tiešā 
saskarsmē ar vakcīnu (ēsmas 
iekšpusē tā ir šķidra) – tā nonā
kusi acīs vai brūcē, jāvēršas pie 
ārsta. Vakcīna nav bīstama māj
dzīvniekiem, tomēr, ja ir aizdo-
mas, ka suns vai kaķis ir „pa-
garšojis” vai apēdis vakcīnu un 
viņa pašsajūta ir pasliktinājusies, 
noteikti jāvēršas pie veterinār
ārsta.

Jāatgādina, ka trakumsērga ir 
bīstama, neārstējama dzīvnieku 
un cilvēku veselību un dzīvību 
apdraudoša infekcijas slimī-
ba. Trakumsērgas rezervuārs 
dabā ir savvaļas dzīvnieki, gal-
venokārt  lapsas un jenotsuņi. 

Tiesību zinātnes, cilvēku resursu vadība, nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana, 
komerczinības, grāmatvedība un finanses. 22,5 gados jums ir iespēja iegūt 1.līmeņa augstāko izglītību. 
Juridiskās koledžas filiāle atrodas Gulbenes 2.vidusskolā, Līkā iela 21. Dokumentus pieņem līdz 2013.
gada septembra beigām, katru trešdienu un piektdienu no plkst.16:00 līdz 19:00.  Pirmā nodarbība jauna-
jiem I kursa studentiem 12.oktobrī pl.14:00 Gulbenes 2.vidusskolā.

Informāciju skatiet: www.jk.lv, zvaniet 29224936 (Aivija Grīnberga, Gulbenes filiāles metodiķe).

Daiļa Kadiļa tūrisma aģentūra piedāvā
Ekskursijas pa Latviju, Lietuvu, Igauniju  skolām, draugu pulkam, darba kolektīviem.
Dienvidigaunija (Sangastes, Tāgarenas pils, Viljandi, Otepa, Otepas augstiene). 29.septembris, cena 

17 Ls.
Zemgale (Bauskas, Mežotne, Vecumnieki). 12.oktobris, cena 21Ls.
Vidzeme (Limbaži, Minhauzena muzejs, Meleķu un Sarkanās klints, pastaiga pa Vidzemes akmeņaino 

jūrmalu). 13.oktobris, cena 21Ls.
Izbraukšana no Gulbenes. Sīkāka informācija par ekskursiju, zvanot t. 29153677 (Dailis). 

Turpinās studentu uzņemšana Juridiskās koledžas  
studiju programmās

Māj dzīvnieki, visbiežāk nevak-
cinēti suņi un kaķi, ar trakumsēr-
gu inficējas pēc kontaktēšanās ar 
slimiem savvaļas dzīvniekiem. 
Vienīgais efektīvais trakumsēr-
gas profilakses pasākums ir sav-
laicīga un regulāra dzīvnieku 
vakcinācija pret trakumsērgu.

PVD atgādina, ka liela 
loma trakumsērgas izskaušanā 
ir arī mājas dzīvnieku – suņu 
un kaķu, īpaši to, kas tiek turē-
ti lauku sētās, vakcinācijai pret 
trakumsērgu. PVD pērn veiktās 
dzīvnieku novietņu pārbaudes 
liecina, ka ļoti bieži lauku sētu 
mazākie iemītnieki – suņi un 
kaķi pret trakumsērgu nav vak-
cinēti.

Pārtikas un veterinārais 
dienests

18.oktobrī plkst.18:30  
Gulbenes kultūras centrā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV  4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.


